


ÚVOD
Časopis Mensa        4
Na titulní straně        4     
Co je to Mensa?       4     
Inzerce v časopise Mensa       4       
Jak přispívat do časopisu?       4
Omluva a oprava       4
Úvodník        5
Profesionálové         6
Slovo předsedy        7
Slovo předsedy Mensy Německo      8

ZPRÁVY
Udělování Čestného uznání na rok 2012     9
Rozšiřující nabídka testů       10
Mensa a inteligence v médiích      11
Krátce z Rady Mensy       12
Zprávy        13
Redakce hledá        13
Mezinárodní mensovní fotografická soutěž      14
Červnové číslo        14
Doživotní členství       14
Mensashop        15
Obnovení Dětské šifrovací ligy      15
Mensovní autopůjčovna        15
Hledáme přednášející       15
Pomozte zdokonalovat intranet      15
Téměř nekonečný příběh        16
Srdečně v Mense vítáme 81 nových členů      17
O čem se hovoří na intranetu?      18
Výzva pro milovníky Lega      18
Hledá se „Security Auditor“      18
Fotogalerie        19
Místní skupina v Olomouci      19

POZVÁNKY
MEG v roce 2012            20
Školení dobrovolníků       20
Pověst o původu názvu Nebákov      20
Plánované akce ve Zlíně       21
Výstava olejomaleb       21
Valná hromada        21
Jak se dostat do místa konání VH?      21
Celostátní setkání       22
EMAG 2012 Stockholm Tour       24
Srbsko a Budapešť 2012            24
51 dnů v Nepálu       24

SIGHT
Zkušenosti se SIGHT v Austrálii      25
Mensa International       26

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ
Nadání jako možný zdroj problémů      28
Stipendia pro studium v zahraničí      29
Mensa v číslech        30

REAKCE NA AKCE
Nepál tě naučí ...       34
Beseda o Nepálu       36
Co se děje ve Zlíně?       36
Březnová schůzka MS Plzeň      37
Jarní prázdniny v Orlických horách      37
Setkání MS Brno        37
Valentýnský SIGurmán v Ostravě      37
SIGurmán v Hotelu Yasmin      38
Gastronomický zážitek             40
Koncert s písněmi sefardských Židů       41
Exkurze v Loschmidtových laboratořích     41
Exkurze na brněnské policii      42
Nikopolská kapsa       43

NÁZORY MENSANŮ
Co se o sobě dozvíte 
na vysokoškolském semináři      45

LITERÁRNÍ OKÉNKO
Chvíle klidu        46
Vdova        47
Hnízdo        48
Práce se dřevem       48
Obrazy života        49

BYSTŘÍLNA
Slalom        50
ABC-box        51
Spřátelená území       52
3 mince a 3 výpočty       52
Oprava – V restauraci       52
Ostrovy v oceánu       52
Oprava – Lodě        52

Mensa International        -
BYSTŘÍLNA – ŘEŠENÍ

Slalom        60
Ostrovy v oceánu       60
Spřátelená území       60
ABC-box        61

Adresář          -

mČASOPIS MENSA       DUBEN 2012mČASOPIS MENSA       DUBEN 20122 3Z MENSOVNÍ FOTOGALERIE

Po uzávěrce: Zakládající členka Mensy ČR paní Kateřina Havlíčková získala medaili Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy za systematickou a průkopnickou práci v oboru rozvoje moderní 
výuky a podpory intelektově nadaných dětí. Medaili 28. 3. jejím jménem převzal Tomáš Blumenstein.

OBSAHOBSAH



mČASOPIS MENSA       DUBEN 2012mČASOPIS MENSA       DUBEN 20124 5
   

  

 

Časopis Mensy ČR – Mensa – je dvouměsíčník. 
Číslo 2/2012 (duben) vychází 1. 4. 2012 v nákladu 
2 700 výtisků. Uzávěrka červnového čísla je 2. 5.

Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, za 
zveřejnění nebo nezveřejnění příspěvků odpovídají 
vedoucí jednotlivých rubrik, za sestavení časopi-
su šéfredaktor. Kontakty naleznete na posledních 
stranách časopisu. Příspěvky, připomínky a dotazy, 
prosím, zasílejte na adresu redakce@mensa.cz. Re-
dakce si vyhrazuje právo články v případě potřeby 
upravit nebo zkrátit.

Články v časopise představují díla, názory, my-
šlenky nebo nabídky jednotlivých autorů a nemu-
sejí vyjadřovat postoje jiných mensanů ani orgánů 
Mensy ČR, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah 
tohoto časopisu může být volně přebírán všemi 
ostatními publikacemi Mensy za předpokladu uve-
dení zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah 
publikovaný na http://casopis.mensa.cz/ je šířen 
pod licencí Creative Commons.

Aktuální číslo časopisu je k dispozici v elektro-
nické podobě na webu Mensy http://www.mensa.
cz/, archiv všech čísel, včetně časopisů MIL a ně-
kterých slovenských, naleznete na intranetu Mensy 
https://intranet.mensa.cz/. Časopis je zasílán všem 
členům Mensy ČR, nečlenové si jej mohou před-
platit za 150 Kč ročně. Změny adresy a dotazy na 
předplatné, prosím, zasílejte na adresu sekretar-
ka@mensa.cz.

Vydavatel 
Mensa ČR, Španielova 1111, 163 00 Praha 6

Tisk 
PRINTO, spol. s r. o., Gen. Sochora 1379, 
708 00 Ostrava, http://www.printo.cz/

ISSN:  
1211-8877 
©Mensa České republiky, 2012
Printed in the Czech Republic

Časopis Mensa
Mensa je celosvětová 
nezisková organizace 
založená v roce 1946 
v Oxfordu. Nyní má ve 
více než 100 zemích 
světa přes 105 000 čle-
nů. Členem se může 
stát každý, kdo dosáh-
ne v testu inteligence 
schváleném mezinárodním dozorčím psychologem 
výsledku mezi horními dvěma procenty populace. 
Mensa na území ČR byla založena na jaře 1989 
PhDr. Hanou Drábkovou (oficiální registrace pro-
běhla 21. 3. 1991). Mensa ČR je občanským sdru-
žením a k 19. 3. 2012 registrovala 2 399 členů.
Cílem Mensy je zkoumat a rozvíjet lidskou inte-
ligenci ve prospěch lidstva, podporovat výzkum 
vlastností, znaků a využití inteligence a vytvářet 
stimulující intelektuální, přátelské a společenské 
prostředí pro své členy. Mensa ČR věnuje zvláštní 
pozornost podpoře rozvoje talentu a nadání dětí. 
Více se dozvíte na http://www.mensa.cz/.

Co je to Mensa?

Jak přispívat do časopisu?
Přispívat mohou všichni členové a v opodstatně-
ných případech i nečlenové Mensy. Příspěvky, 
prosím, zasílejte na adresu redakce@mensa.cz. Po-
drobné informace naleznete na adrese http://goo.gl/
tJ05f.

• Řádková inzerce členů Mensy ČR je zdarma. 
Podrobná pravidla naleznete na adrese http://
goo.gl/sv3k0. 

• Informace o placené inzerci naleznete na adrese 
http://goo.gl/LgBcA, s dotazy se, prosím, obra-
cejte na šéfredaktora Tomáše Kubeše, tomas.
kubes@mensa.cz.

Inzerce v časopise Mensa

Na titulní straně
Pozadí: Sněženka podsněžník, zdroj: Wikimedia 
Commons, Caroig

ÚVOD

   
  

 

ÚVOD

Na titulní straně únorového čísla bylo uvedeno, že 
průkazy přijdou do konce února. Nestalo se tak.      
V době vydání tohoto čísla ještě není termín do-
ručení průkazů znám, došlo k prodlevě při výrobě. 
Doufáme, že průkazy členům dorazí na začátku 
dubna. Podrobnější vysvětlení a informace o pro-
jektu naleznete v rubrice Zprávy.

Omluva a oprava

Úvodník

   

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

jaro klepe na dveře a s ním i další číslo 
Vašeho časopisu. Na apríl se v redakci 
každý rok velice těšíme, protože nabízí 
možnost lehce povolit uzdu fantazii a po-
hrát si s veselými myšlenkami, kterých se 
po zbytek roku raději vystříháváme – ur-
čitě si přečtěte návod, jak se dopravit na 
valnou hromadu Mensy v Brně, zvlášť 
pokud bydlíte v Praze, jak si zapůjčit Hu-

mmer H3 městské policie, nebo pověst o původu názvu mís-
ta, kde se bude konat celostátní setkání.

Toto číslo časopisu je ovšem bohaté i na vážně míněné 
zprávy. Jak se Vaše Mensa rozvíjí, stále se něco děje a je 
o čem informovat. Krom administrativních informací přiná-
šíme pozvánky na devět speciálních akcí a ještě více reakcí 
na akce již proběhlé. V tématu čísla se dozvíte, kdo vlastně 
tvoří Mensu České republiky – přinášíme v historii Mensy 
ČR první rozsáhlejší sbírku statistik týkajících se členské 
základny. Doufám, že budete z informací stejně nadšeni 
jako my, když jsme je rozkrývali a připravovali.

Nadále pokračujeme v hledání nové tváře časopisu 
Mensa. V tomto čísle se Vám představí práce dalšího ze 
zájemců o sazbu. Prosím, nebojte se mi napsat, co se Vám 
líbí, co Vás zaujalo nebo co byste navrhovali udělat jinak. 
K minulému číslu přišly dohromady tři reakce, což mi přišlo 
překvapivě málo. Snad to tedy znamená, že jste Vy čtenáři 
byli spokojeni a nic Vás nevyděsilo natolik, abyste popadli 
tužku nebo klávesnici.

Na závěr Vás vybízím, abyste se nebáli navštívit men-
sovní intranet, prohlédli si fotografie, zapojili se do diskuse 
nebo vyhledali další členy ve Vašem městě. Necelé dva mě-
síce po zavedení sledování přihlášení jsme přivítali šestisté-
ho unikátního návštěvníka.

S přáním příjemného čtení
Tomáš Kubeš, šéfredaktor

tomas.kubes@mensa.cz

mailto:redakce@mensa.cz
http://casopis.mensa.cz/
http://www.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/
mailto:sekretarka@mensa.cz
http://www.printo.cz/
http://www.mensa.cz/
mailto:redakce@mensa.cz
http://goo.gl/tJ05f
http://goo.gl/sv3k0
http://goo.gl/sv3k0
http://goo.gl/LgBcA
mailto:kubes@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz


mČASOPIS MENSA       DUBEN 2012mČASOPIS MENSA       DUBEN 20126 7ÚVODÚVOD
   

  

 

Profesionálové – JUDr. Ing. Mgr. Marcel Šebek, Ph.D.

Marcel Šebek je potomkem slavného rodu Šebků 
(původně Schebků) ze Šťáhlav. Jeho předci se na 
přelomu 19. a 20. století etablovali jako významní 
stavitelé železnic a vysloužili si tím i povýšení do 
šlechtického stavu.
Marcela ale studium techniky příliš nelákalo. Vždy 
byl spíše humanitního zaměření, bavila ho anatomie 
a biologie. Měl proto v úmyslu po maturitě na gym-
náziu studovat medicínu. Osud tomu chtěl ale zřej-
mě jinak, neboť na přijímací zkoušky zaspal, a tudíž 
je nemohl složit. Nastoupil tedy k policii, a protože 
měl dlouholetou praxi v bojových uměních a kul-
turistice, vypracoval se postupně z pochůzkáře až 
k Hradní policii a stal se členem ochranky prezi-
denta Václava Havla. Přitom se ještě věnoval kaskadérství a modelingu. 
Marcel Šebek účinkoval například ve videoklipu Leony Machálkové Za-
tmění nebo v Troškově pohádce Z pekla štěstí a jako dublér se zúčastnil 
také natáčení se Salmou Hayek.
Nevěděl sice, že má nadprůměrné IQ, cítil však potřebu se dále vzdělá-
vat. A protože pracoval v řadách policie, začal při zaměstnání studovat 
Policejní akademii. V Šebkově případě se potvrdilo ono pověstné rčení 
„s jídlem roste chuť“, a tak si ve druhém ročníku přidal paralelní studium 
práv. Při zaměstnání pak vystudoval ještě Vysokou školu ekonomickou 
a právnický postgraduál. Protože se dlouhodobě věnuje literární tvorbě, 
absolvoval také Fakultu sociálních věd Univerzity Karlovy, obor Medi-
ální komunikace.
Jak postupně dokončoval jednotlivé školy, měnilo se i jeho profesní za-
měření. Po pěti letech v policejní uniformě přestoupil do soukromé sféry, 
kde se věnoval bezpečnostnímu managementu. V té době působil napří-
klad jako bezpečnostní manažer hotelu Hilton v Praze. Po absolutoriu na 
právech se začal věnovat právnické profesi. Po krátkém působení v práv-
ním oddělení Ministerstva vnitra absolvoval nezbytnou koncipientskou 
praxi a složil advokátní zkoušky. Několik let pak pracoval jako firemní 
právník v developerské společnosti Sekyra Group.
V současné době působí ve firmě McDonald´s, kde má na starosti pro-
blematiku týkající se realit. Řeší záležitosti nejen právní, ale podílí se 
také na výběru a akvizicích nových lokalit a v jeho kompetenci jsou rov-
něž veškeré otázky spojené se stávajícími nemovitostmi.
Ve volných chvílích se věnuje sportu, zejména fitness a kondičnímu 
běhu. Pravidelně ho můžete potkat na Pražském mezinárodním marato-
nu. Stranou nezůstává ani jeho literární tvorba. V šuplíku má připravenu 
sbírku básní a několik knižních námětů, z nichž jeden již spěje k vydá-
ní. Jeho velkým koníčkem je také jeho rodina a především půlroční syn 
Maxmilián.

   
  

 

Slovo předsedy

   

Přichází apríl, já doufám, že 
se redakce časopisu nebude 
snažit být vtipná, a pojďme 
se podívat na mensovní ak-
tivity, které nás v následu-
jícím období mohou čekat. 
Na počátku dubna ještě mů-
žete absolvovat se SIGem 
Velikonoční lyžování v Do-
lomitech. V polovině potom 

jarní setkání rodin s nadanými dětmi a po celý 
měsíc pak mnoho akcí místních a zájmových 
skupin. Na začátku května si nenechte ujít jar-
ní celostátní setkání – jednu z největších akcí 
v roce plnou soutěží, exkurzí a her. Druhou 
červnovou sobotu se (téměř) všichni sejdeme 
na výroční valné hromadě v Brně, na niž bude 
navazovat den dobrovolníků (školení).

Díky aktivitě několika dobrovolníků se po-
dařilo rozběhnout oslovování ztracených členů 
a tím také zvýšit členskou základnu. V reno-
vované podobě pokračuje každý čtvrtek men-
sovní rubrika Cvičte si mozek v Magazínu MF 
Dnes. Nadále běží Šifrová liga a od března je 
obnovena i Dětská šifrovací liga. Přípravy na 
několik mensovních letních kempů jsou v pl-
ném proudu a přípravy na Logickou olympiádu 
2012 začínají.

Máte nějaké nápady? Chcete se sami aktiv-
ně zapojit? Neváhejte a volejte/pište.

Tomáš Blumenstein
tblumen@mensa.cz, 603 726 030

mailto:tblumen@mensa.cz


Probíhá již třetí ročník udělování Čestného uznání 
Mensy České republiky, ocenění osobností, které se 
významnou měrou zasloužily o intelektuální přínos 
a/anebo šíření dobrého jména České republiky ve 
světě, a to zejména osobností, jejichž význam pro 
společnost je natolik výrazný, že vylučuje jakouko-
liv pochybnost o jejich vysoké inteligenci.

Tolik z definice; v době, kdy vzhledem k uzá-
věrce tohoto čísla časopisu píši tento článek, právě 
uplynula lhůta pro zasílání nominací. Za zaslané 
nominace Vám děkuji, úkol vybrat ze všech no-
minovaných osobností pouhých pět kandidátů na-
šim radním vůbec nezávidím, sešla se totiž stejně 
jako v minulých ročnících skvadra významných 
jmen z vědeckých kruhů, kultury, umění, politiky 
..., ale nominovali jste i veřejnosti méně známé 
osobnosti. V odůvodněních, která jste zasílali, jste 
se pak odvolávali zejména na osobnostní kvality 
nominovaných a na výsledky jejich práce. V no-
minacích se objevovaly osobnosti známé v odbor-
ných kruzích, vybírám jména – prof. RNDr. Dr.h.c. 
Jaroslav Květina, DrSc, zakladatel a dlouholetý 
děkan Farmaceutické 
fakulty UK, průkopník 
oboru klinické farma-
cie, MUDr. František 
Koukolík, DrSc., český 
neuropatolog, spisova-
tel a publicista, věnující 
se zejména popularizaci 
svého oboru se značným 
přesahem do společen-
ských otázek a propa-
gace kritického myšlení 
a vědeckého přístupu, 
doc. RNDr. Luboš Perek, 
DrSc., doyen českých 
astronomů a významný 
představitel českosloven-
ské kosmonautiky druhé 
poloviny minulého sto-
letí, prof. Ing. Armin De-
long, DrSc., český vědec, 
světově uznávaný fyzik 
a zakladatel elektronové 
mikroskopie v Českoslo-

vensku, RNDr. Václav Cílek, CSc., český geolog, 
klimatolog, spisovatel, filozof, překladatel taoistic-
kých a zenových textů a popularizátor vědy, Ing. 
Dana Drábová, Ph.D., jaderná fyzička, předsed-
kyně Státního úřadu pro jadernou bezpečnost, doc. 
PaedDr. Pavel Kolář, PhD., český fyzioterapeut 
zaměřující se ve své lékařské praxi především na 
pohybovou patologii dětí, Ing. Stanislav Bernard, 
český podnikatel v oblasti pivovarnictví a médií, 
spoluzřizovatel Nadačního fondu proti korupci, 
a další. Stejně jako v minulém roce byla opět nomi-
novaná socioložka a publicistka PhDr. Jiřina Šiklo-
vá a prezident Václav Klaus.

Jak vidíte, i v tomto ročníku se máme na co tě-
šit.

Oznámení o spuštění intranetového hlasová-
ní Vám zašlu mailem. Hlasovat můžete celý mě-
síc od doručení výzvy k hlasování a rozhodnout 
tak o osobnosti, které Čestné uznání na rok 2012 
Mensa udělí. Další informace na http://www.
mensa.cz/mensa/cestne-uznani/.

Udělování Čestného uznání na rok 2012
Zuzana Šimková, zuzana.simkova@volny.cz

mČASOPIS MENSA       DUBEN 2012mČASOPIS MENSA       DUBEN 20128 9

Pamětní list od akademického malíře Karla Šafáře, který je použit na Čestném uznání

„Po zdolání vysoké hory člověk obvykle zjistí, 
že za ní je mnoho dalších hor ke zdolání.“ – Nelson 
Mandela

V německé Mense jsme použili tento citát na 
vánočních přáních pro ostatní světové Mensy. Po-
sílali jsme ho také jako odpověď na všechna bla-
hopřání, která jsme obdrželi k historické události 
naší organizace – vstup 10 000. člena. Díky těmto 
ohlasům jsme byli ještě hrdější na skutečnost, že 
se nám podařilo během pouhých čtyř a půl roku 
počet našich členů téměř zdvojnásobit. Tak veli-
kou horu jsme zdolali a stále je tu mnoho dalších 
ke zdolání. Ale přijímání a řešení výzev je to, co 
nás, chytré lidi, udržuje v chodu a umožňuje nám 
se dále rozvíjet. Jestli mají mensané celého světa 
nějakou společnou vlastnost, je to zvídavost, ne-
odolatelná touha myslet dále, dělat lépe, dokázat 
něco změnit. A to nám také přináší uspokojení, což 
je pro lidi mimo Mensu nebo pro novináře někdy 
těžké pochopit.

Díky překročení desetitisícové hranice získa-
la německá Mensa právo na stálého zástupce ve 
Výkonném výboru (ExComm), ve kterém jsou 
kromě pěti mezinárodně volených členů i zástupci 
dalších dvou „velkých“ Mens – americké a brit-
ské. Této příležitosti bych také rád využil k tomu, 
abych se představil. V roce 1999 jsem absolvoval 
test a vstoupil do Mensy, v roce 2002 jsem začal 
s dobrovolnickou prací v naší hamburské skupině 
a od roku 2008 jsem členem Rady německé Mensy. 
Jsem jeden z těch „chlapíků přes počítače“ a nyní 
pracuji ve své vlastní firmě, zabývající se volebním 
poradenstvím. Ano, kombinace IT a sociálních věd 
se může zdát podivná, ale jak už jsem zmínil, právě 
ve slučování zdánlivě neslučitelného jsou mensané 
nejlepší.

Dovolte mi také představit německou Mensu. 
Byla založena roku 1979 a tři čtvrtiny všech, kteří 
do ní kdy vstoupili, jsou členy dodnes. Několik set 
dobrovolníků každý rok pořádá okolo 2 500 nejrůz-
nějších akcí. Výsledkem široké palety služeb, které 

poskytují vynikají-
cí odborníci v celé 
členské základně, je 
stabilní růst a spo-
kojení členové. Ně-
mecká Mensa uspo-
řádala v roce 2008 
EMAG – výroční 
setkání, na kterém 
se setkají zástupci 
evropských Mens 
s různými zajíma-
vými hosty z celého 
světa. Jakmile člověk jedno mezinárodní setkání 
navštívil, už těm dalším neodolá.

Ještě něco bych rád o Mense podotkl. Představ-
te si síť více než 100 000 bystrých myslí po celém 
světě. Tolik příležitostí, tolik možností potkat za-
jímavé lidi a udělat si přátele, tolik věcí k vidění 
a k učení, každý den šance začít něco nového. Po-
dle stanov je cílem Mensy využívat inteligenci ku 
prospěchu lidstva. Objevily se kritiky, že Mensa 
nemá žádný plán, jak toho dosáhnout. Ale takový 
plán nikdy nebude existovat, protože my všichni 
už tady jsme. Propojování chytrých lidí po celém 
světě nevyhnutelně vede ke vzájemnému porozu-
mění, zvyšování vědomostí a novým příležitostem. 
Podstatou Mensy jsou její členové a Výkonný vý-
bor není k tomu, aby nařizoval, ale aby podporoval. 
Takto vidím já svůj úkol a udělám vše pro to, abych 
zvýšil povědomí o záležitostech mezinárodní Men-
sy a zprůhlednil je. Běžný politický a obchodní 
život je velmi byrokratický a neefektivní, ale my 
jsme chytří a zvládneme to lépe.

A nakonec, věděli jste, že přesně před sto lety 
německý psycholog William Stern objevil velmi 
šikovný způsob, jak vyjádřit výsledky testů inteli-
gence? Nazval ho inteligenční kvocient a dnes ten-
to termín používá každý. Letos je tedy sté výročí 
IQ, což je další důvod k oslavě. Těším se na oslavu 
inteligence, těším se, že se setkám se spoustou no-
vých lidí a že si prostě budu užívat toho, že jsem 
členem této skvělé společnosti chytrých lidí.

Matthias Moehl, matthias.moehl@mensa.de

Slovo předsedy Mensy Německo

   
  

    
  

 

ÚVOD ZPRÁVY

http://www.mensa.cz/mensa/cestne-uznani/
mailto:zuzana.simkova@volny.cz
mailto:matthias.moehl@mensa.de


Mensa ČR pro uspokojení poptávky po komplex-
nějších testech zaměřených na osobnostní a kariér-
ní diagnostiku navázala spolupráci se společností 
POINTS Psychometry, s. r. o., která těmito testy 
disponuje. Testy může každý zájemce absolvovat 
v klidu domova u svého PC a výsledky si ihned 
sám vytiskne. Tyto testy neslouží jako vstupní do 
Mensy ČR, ale mohou Vám pomoci při výběru 
směru, kterým se dát ve studiu či profesní dráze, 
nebo pomoci osvětlit rysy Vašeho temperamentu.

Dotazník typologie osobnosti
Typologický dotazník zaměřený na specifikaci 
silných a slabých stránek testované osoby včetně 
doporučení, jak vést rozhovor, tipy pro efektivní 
a úspěšné řízení kariéry a konkrétní specifikace 
mezilidské komunikace. Je připraven pro dvě vě-
kové kategorie 10 – 14 let a 15 a více let. Při ob-
jednání dotazníku typologie osobnosti prostřednic-
tvím Mensy ČR automaticky získáváte slevu 5 % 
z původní ceny 400 Kč. Vaše cena tedy bude 380 Kč.

Komplexní kariérový dotazník
Psychologická diagnostika, která je standardizo-
vaná na žákovskou a studijní populaci od 12 let 
věku, pomáhá všem, kteří stojí před rozhodovacím 
problémem a přemýšlí, který studijní, respektive 
pracovní směr je pro ně optimální. Diagnostická 
metoda je určena všem, kteří váhají nad studijními 
obory, které je lákají či baví, a kteří nechtějí udělat 
krok špatným směrem. Všem těm, kteří si chtějí 
potvrdit správnost oboru a následné profese, kterou 
si již zvolili, protože každý krok špatným směrem 
znamená, zejména v mládí, zbytečnou ztrátu času, 
energie a financí. Unikátní systém pro vhodný vý-
běr studijní dráhy a následného profesního zamě-
ření vycházející z vědecké metodiky aplikované 
poradenské psychologie. Metoda je na jedné straně 
založena na objektivním posouzení schopností tes-
tované osoby (vrozený intelekt, verbální a analytic-
ké myšlení a kvantitativní myšlení) a na straně dru-
hé na její svobodné preferenci činností, kompetencí 
a profesní volby. Zohledněna je samozřejmě také 
sebeanalytická zóna subjektivní reflexe a intenzita 
lžiskóre pro optimální platnost metody (monitoru-

jeme také vlastní vyjádření testované osoby a míru 
ovlivnění někým, kdo na něj má autoritativní vliv). 
Je připraven pro dvě věkové kategorie: 12 – 15 let 
a 16 a více let.

Při objednání komplexního kariérového dotazníku 
prostřednictvím Mensy ČR automaticky získáváte 
slevu 5 % z původní ceny 800 Kč. Vaše cena tedy 
bude 760 Kč. Pokud jste již v minulosti absolvo-
val/a vstupní test do Mensy ČR a Váš výsledek 
je uložen v naší databázi, pak můžete vypracovat 
dotazník bez části zjišťující Vaše IQ. Jeho hodnotu 
zadáme dle údajů z předchozího testu. V tom pří-
padě bude Vaše cena 720 Kč. Tuto možnost zvolte 
pouze, pokud souhlasíte se zadáním výsledku 
Vašeho vstupního testu uloženého v naší data-
bázi do vstupních údajů dotazníku.

Komplexní kariérní diagnostika od společnosti 
POINTS Psychometry, s. r. o. je jedinou diagnosti-
kou sui generis na trhu v ČR. Z pohledu testované 
osoby se jeví jako mnoho různých otázek jdoucích 
v rychlém sledu za sebou (obrázky, slovní podněty, 
předkládaná tvrzení, možnost vlastní volby, vlastní 
subjektivní hodnocení apod.). V pozadí je to však 
striktně a precizně diferencovaný soubor jednotli-
vých modulů pro co nejpřesnější určení výsledků.

Metoda se skládá z následujících částí:
Objektivní část, tzv. kvantitativní zóna, kde testo-
vaná osoba vybírá správnou variantu řešení z na-
bídnutých možností:

• oblast obecného intelektu
• oblast verbálního myšlení a analytického myš-

lení
• oblast numerického a operantně numerického 

myšlení

Subjektivní část, tzv. kvalitativní zóna, kde testova-
ná osoba vybírá tu variantu, která je jí nejbližší:

• oblast zájmů a preferencí (co testovanou osobu 
baví)

• oblast kompetencí (co testovaná osoba umí 
a dokáže)

• oblast oblíbenosti typu profese (jakou profesi 
by testovaná osoba dělala ráda)

 a negativní složky:

Rozšiřující nabídka testů
Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz

Mensa
16. 2. 2012, tyden.cz, Nejchytřejší Čech: román napíše za dva týdny, jít do TV se stydí, http://jdem.cz/t78e5

Inteligence
7. 2. 2012, national-geographic.cz, Voliči pravice jsou hloupější než voliči levice. Tvrdí to kanadská studie, 
http://jdem.cz/t78f8
8. 2. 2012, literarky.cz, Tak už to všichni víme, http://jdem.cz/t78g7
11. 2. 2012, rozhlas.cz, Mezi inteligencí stoupenců levice a pravice prý existují rozdíly, http://jdem.cz/t78h9
1. 3. 2012, patria.cz, Vyšší IQ = lepší investice?, http://jdem.cz/t78j5
2. 3. 2012, novinky.cz, Téměř polovina mladých žen preferuje velká ňadra před inteligencí, http://jdem.cz/t78k2
5. 3. 2012, tyinternety.cz, Hlavolamy nejlépe řeší uživatelé Chromu, nejhůř ti z Exploreru, http://jdem.cz/t78m6

Nadané děti
17. 1. 2012, adam.cz, Zlatý oříšek 2011, http://jdem.cz/t78n2
18. 1. 2012, ceskobudejovicky.denik.cz, Na odklad jsou nutná dvě potvrzení, http://jdem.cz/t78p6
19. 1. 2012, idnes, Školy si vybírají prvňáčky, u zápisu zkoumají i analytické myšlení, http://jdem.cz/
t78q8
25. 1. 2012, ustecky.denik.cz, Bývalý Ústečan aktivizuje mladé mozky!, http://jdem.cz/t78r9
3. 2. 2012, rozhlas.cz, V Malenovicích se speciálně věnují talentovaným žákům už pátým rokem, http://
jdem.cz/t78s8
13. 2. 2012, ceskenoviny.cz, OECD varuje české školy před vyřazováním žáků a žebříčky škol, http://jdem.cz/t78t2
13. 2. 2012, rozhlas.cz, Experti OECD varují před žebříčky a vyřazováním dětí z běžných škol, http://jdem.cz/t78u2
13. 2. 2012, parlamentnilisty.cz, Kritika OECD: České školství vyřazuje sociálně slabé i ty nadané, http://jdem.cz/
t78v5
15. 2. 2012, prachaticky.denik.cz, Testování školáků nesmí určovat směřování dítěte, http://jdem.cz/t78w6
10. 3. 2012, plzensky.denik.cz, Speciální školy dětem vzdělání nekradou, tvrdí Lenka Mouleová, http://jdem.cz/t78x7

Matematika s chutí
13. 2. 2012, ihned.cz, Firmy v Česku se bojí nedostatku expertů. Zaplatí originálním učitelům matematiky, http://jdem.
cz/t78z6
15. 2. 2012, ceskatelevize.cz, Nový projekt zaplatí učitele, kteří vzbudí zájem o matematiku, http://jdem.cz/t7823
15. 2. 2012, ihned.cz, Matematika s chutí. Podívejte se, jak byznysmeni chtějí změnit výuku počtů, http://jdem.cz/t7835

Fenomén – Česká televize, archiv jednotlivých dílů, http://jdem.cz/t7842

Mensa a inteligence v médiích
Článek připravil Čestmír Kalus. Všem, kteří zaslali odkazy na články do redakce, děkujeme. Všimli jste si 
článku o Mense nebo inteligenci? Prosím, zašlete odkaz na adresu redakce@mensa.cz.

   
  

    
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ZPRÁVY ZPRÁVYm m10 11

• oblast nerozhodnosti (i přes zdání, že je testova-
ná osoba jistá svým výběrem, měříme, nakolik 
je tato oblast pravdivá)

• oblast ovlivnění (zde měříme, nakolik je testo-
vaná osoba ovlivněna nějakou autoritou i přes 
zdání, že je již rozhodnutá ve svém postoji)

Standardizace
Maximální reliabilita testové metody je 0,91.
N0 = 80 probandů
N1 = 1100 probandů
Split-half= N1=0,89; N2=0,89

Pokud máte o tuto diagnostiku zájem, přihlášku 
najdete na: http://www.mensa.cz/testovani-iq/ty-
pologie-osobnosti/.

mailto:dana.havlova@mensa.cz
http://jdem.cz/t78e5
http://jdem.cz/t78f8
http://jdem.cz/t78g7
http://jdem.cz/t78h9
http://jdem.cz/t78j5
http://jdem.cz/t78k2
http://jdem.cz/t78m6
http://jdem.cz/t78n2
http://jdem.cz/t78p6
http://jdem.cz/t78q8
http://jdem.cz/t78r9
http://jdem.cz/t78s8
http://jdem.cz/t78s8
http://jdem.cz/t78t2
http://jdem.cz/t78u2
http://jdem.cz/t78v5
http://jdem.cz/t78w6
http://jdem.cz/t78x7
http://jdem.cz/t78z6
http://jdem.cz/t7823
ttp://jdem.cz/t7835
http://jdem.cz/t7842
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.mensa.cz/testovani-iq/typologie-osobnosti/
http://jdem.cz/t78v5
http://jdem.cz/t78z6


Březnové jednání Rady ve Zlíně přineslo téměř 
třicet bodů jednání. Pokusím se shrnout zásadní té-
mata ve stručné podobě, celý zápis je pak ke stažení 
na intranetu.

• RM vybrala z navržených kandidátů pět no-
minací pro volbu Čestného uznání 2012: prof. 
Ing. Armin Delong, DrSc., Ing. Dana Drábová, 
Ph.D., MUDr. František Koukolík, DrSc., doc. 
RNDr. Luboš Perek, DrSc., prof. PhDr. Jan Prů-
cha, DrSc., Dr.h.c.

• Příprava členských karet už vyvrcholila a do 
konce března dojde k jejich tisku a distribuci 
(takže byste je měli mít dříve než tento článek).

• Ve správní radě Mensa gymnázia byl prodlou-
žen mandát Romanu Křížovi.

• Proběhla informace a diskuse k přípravě valné 
hromady (v Brně, 9. 6., více samostatný člá-
nek).

• Proběhla informace o obnovení Dětské šifrova-
cí ligy a byly schváleny prostředky na ceny pro 
řešitele.

• Proběhla diskuse o zahájeném systematickém 
oslovování ztracených členů, RM ocenila nad-
šenou a dobrou práci zapojených osob a stano-
vila další rámce oslovování (zaslání časopisů 
ztraceným členům, proplácení nákladů na tele-
fon oslovujícím apod.).

• Byl diskutován obsah zásilek pro nově vstou-
pivší členy (vítací balíček) a také pro pozitivně 
otestované (s přihláškou a pozvánkou do Men-
sy).

• V bodě testování byla jednak projednána pro-
blematika neaktivních testujících (dvěma byla 

pro tuto chvíli odebrána licence) a také byl dis-
kutován zvýšený zřetel na dodržování pravidel 
pro testování. Ceny za testování byly nastaveny 
jako pevné.

• Projekt Kariérní podpora trochu stagnuje – ze-
jména nefunguje smlouva s agenturou Man-
power, kterou se RM rozhodla neprodlužovat. 
Databáze na intranetu by měla být upravena tak, 
aby mohli zájemci o zaměstnání zveřejnit svůj 
profil ostatním členům a celý projekt se tak stal 
více otevřeným pro všechny členy bez nutnosti 
mnohahodinové práce současných koordináto-
rů.

• Proběhla diskuse o grafice a zejména barevnosti 
intranetu a dalších mensovních materiálů.

• Byl sjednocen termín pro možnost úhrady člen-
ského příspěvku anebo rozhodnutí se o vystou-
pení z Mensy na konec února příslušného roku 
(s platností od 2013).

• Červnové číslo časopisu bude obohaceno o se-
sbírané návody, jak na intranet, jak pořádat 
akce, jak zakládat místní a zájmové skupiny, jak 
psát do časopisu a další „školící“ materiály.

• Byly upřesněny podmínky pro to, který subjekt 
se může veřejně prezentovat, že „spolupracuje 
s Mensou“ – a to tedy takový, který je explicit-
ně uveden na www stránkách Mensy. Přičemž 
neoprávněné užití jména Mensy je porušením 
zákona o ochranných známkách.

• Proběhly informace o připravovaných akcích, 
letošních celostátních setkáních, mezinárodních 
aktivitách a dalších. Také o přípravě školení 
dobrovolníků v Brně 10. 6.

• Byla schválena žádost o převzetí patronátu nad 
2. mistrovstvím světa v Toguz Kumalaku.

• Byly podány informace o zapojení členů Mensy 
do pracovní skupiny MŠMT ke vzdělávání na-
daných dětí.

• RM konstatovala, že předsedou Rady pro Dět-
skou Mensu je vždy člen RM zodpovědný za 
oblast nadané děti.

• Příští jednání RM proběhne v rámci jarního ce-
lostátního setkání v Nebákově 6. 5., další potom 
v sobotu 9. 6. dopoledne v Brně (před VH).

Omlouvám se za heslovitost; pokud byste k čemu-
koliv chtěli více podrobností, tak volejte. Jednání 
Rady Mensy jsou přístupná všem členům. Zápi-
sy z jednání naleznete na adrese https://intranet.
mensa.cz/index.php?men=men14.2.0.0.

Krátce z Rady Mensy
Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz, 603 726 030

Hlasování, foto: Tomáš Kubeš

Zprávy
Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz, 603 726 030

Redakce hledá
Redakce, redakce@mensa.cz

Vedoucí rubriky
Hledáme dobrovolníka, který by nám pomohl 
s čtením článků, které přicházejí emailem do re-
dakce, dokázal by je překopírovat z emailů do 
Wordu (či Open Office) a komunikoval s autory, 
pokud některé z podstatných částí článku chybí.

Pomocníky
Hledáme pomocníka na realizaci více i méně divo-
kých projektů. Z těch divočejších jmenujme napří-
klad oslovení všech českých center reprodukční me-
dicíny s nabídkou hledat dárce pohlavních buněk 
prostřednictvím inzerce v časopise. Z těch méně 
divokých jmenujme například ověření platnosti 
řádkové inzerce a Mensa Business Contacts.

Sazeče
Hledáme dobrovolníka, který by dal balíčku pros-
tých textů a fotografií tvář hodnou tisku. Proč dělat 
sazeče časopisu Mensa?

• Časopis Mensa je prostorem, ve kterém můžete 
vyzkoušet některé ze svých nápadů v praxi.

• Budete svým pánem a především sobě zodpo-
vědní za výsledek své práce.

• Sazečů si v redakci opravdu vážíme a máme je 
rádi.

• Ctím pravidlo, že se odborníkům do práce ne-
mluví.

Fotografy
Pravidelně se nám nedostává hezkých fotografií 
z akcí, kterými bychom mohli oživit články. Vře-
le poděkujeme komukoliv, kdo se nebude bát vzít 
aparát a mensany na akci vyfotí. Fotografie můžete 
zasílat přímo do redakce nebo nahrávat do fotoga-
lerie na intranetu. Není třeba být profesionálem, 
stačí vzít aparát a zamyslet se u toho.

Práce v redakci je dobrovolná a nemůžeme Vám 
za ni slíbit hmotný honorář. Nabízíme Vám však 
možnost dělat zajímavé věci s lidmi, se kterými je 
radost pracovat.

   
  

    
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ZPRÁVY ZPRÁVYm m12 13

Významné pozvánky
• Mezi nejvýznamnější akce každý rok patří celo-

státní setkání. Letošní jarní připravuje MS Hra-
dec Králové v Nebákově v Českém ráji, 4. – 8. 
5. 2012. Aktuální informace naleznete na strán-
ce http://setkani.mensa.cz a v rubrice Pozvánky.

• EMAG – setkání evropských Mens se uskuteč-
ní ve švédském Stockholmu 8. – 12. 8. 2012. 
Informace o samotném EMAGu včetně přihláš-
ky najdete zde: http://emag.mensa.se. Švédská 
Mensa je organizačně zdatná, takže se těšíme 
na bohatý program. Pokud jste rozhodnuti, že se 
EMAGu 2012 zúčastníte, přihlaste se, prosím, 
také na http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-
-akce?id_a=3621.

• Celostátní setkání Mensy Německo se bude 
konat v nedalekých Drážďanech, 18. – 22. 4. 
2012, informace a přihlášky najdete na http://
jt2012.mensa.de.

Hledáme další dobrovolníky, kteří by měli chuť se 
zapojit do mensovních aktivit. Můžete si vybrat 
velkou škálu různých činností, jen namátkou vy-
bírám:
• programátory PHP
• autory logických úloh a hádanek
• organizátory akcí
• osoby ochotné přispět k většímu funkčnímu 

propojení Mensa Gymnázia a Mensy
• iniciátory nových místních skupin
• sazeče časopisu a redaktory rubrik
• a řadu dalších.
Odměnou Vám bude nejen pocit z dobře vykona-
né práce a cenné zkušenosti, ale především radost 
účastníků Vašich aktivit.

Závěrem si dovoluji upozornit členy Dětské Men-
sy, že ve věku 14 – 16 let musí, chtějí-li ve svém 
členství pokračovat, absolvovat „dospělé“ IQ testy 
(které mají zdarma). Přehled termínů testování je 
na http://testovani.mensa.cz/.

Ja
k 

př
is

pí
va

t d
o 

ča
so

pi
su

 M
en

sa
: g

oo
.g

l/t
J0

5f

https://intranet.mensa.cz/index.php?men=men14.2.0.0
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://setkani.mensa.cz
http://emag.mensa.se
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=3621
http://jt2012.mensa.de
http://jt2012.mensa.de
http://testovani.mensa.cz/


Vyhlašujeme další národní kolo mezinárodní men-
sovní fotografické soutěže.

Pravidla soutěže
1. Soutěž je organizována Mensou ČR pod patrona-

cí mezinárodního projektu Convergence.
2. Účastník soutěže musí mít zaplaceny členské 

příspěvky na rok 2012.
3. Fotografie do národního kola je třeba zaslat do 

1. července 2012 v elektronické podobě na 
adresu convergence@mensa.cz ve formátu 
JPG o velikosti do 1 MB.

4. Ke každé fotografii je třeba připojit jméno 
autora, jeho členské číslo a název snímku.

5. Každý účastník může zaslat maximálně dvě 
barevné fotografie.

6. Snímky nesmí být digitálně upravovány.
7. Fotografie nesmí odporovat zákonům ČR, 

stanovám Mensy ČR ani dobrým mravům.
8. Každá fotografie musí být vlastním dílem 

účastníka.
9. Tři nejlepší fotografie národního kola budou 

vybrány na základě hlasování všech členů 

Mensy ČR na intranetu Mensy ČR a postoupí 
do mezinárodního kola.

10. Fotografie se stanou součástí mezinárodní fo-
tokolekce Mensy a budou prezentovány na 
výročních zasedáních a při dalších vhodných 
příležitostech.

11. Účastníkům zůstanou práva k dílům, ovšem 
Mensa bude mít neexkluzivní právo je otisknout 
v mensovních časopisech, na webových strán-
kách nebo je prezentovat na výstavách a dalších 
místech jako součást mezinárodní fotokolekce 
Mensy bez nároku na odměnu pro autora.

12. Odesláním fotografií do soutěže účastník sou-
hlasí s výše uvedenými pravidly.

Mezinárodní mensovní fotografická soutěž
Redakce, redakce@mensa.cz

Téma: Unikátní stavby
Adresa pro zasílání příspěvků: convergence@mensa.cz
Uzávěrka příspěvků: 1. 7. 2012
Hlasování na intranetu: 4. 7. – 31. 7. 2012

Rada Mensy ČR byla osvícena nebývalou dávkou 
inteligence a ekonomické gramotnosti a na svém 
zasedání dokázala spočítat, že člen, který by měl 
zájem o doživotní členství, může uložit částku  

Doživotní členství
Kach Na, kach.na@mensa.cz

Červnové číslo
Redakce, redakce@mensa.cz

Tématem červnového čísla bude: „Jak používat 
Mensu“ – seznam návodů, jak vykonávat různé 
mensovní činnosti. Uzávěrka této mensovní sekce 
bude již 25. 4., uzávěrka běžného čísla bude 2. 5. 
a uzávěrka článků ze setkání pak 9. 5.

Neuschwanstein, Schwangau, Bavorsko, 
zdroj: WikimediaCommons, Softeis

100 000 Kč v bance a i při hubeném úročení 0,6 % 
mu úroky pokryjí náklady na pravidelné členské 
příspěvky. Toto zjištění vedlo Radu k pochopení 
toho, proč o tento typ členství není mezi členy 
velký zájem a za celou historii Mensy jej využi-
li pouze dva lidé. Rada však nedokázala z tohoto 
zjištění vyvodit žádné důsledky a znovu apeluje 
na členy, že možnost stát se členy doživotně a již 
nikdy se nestarat o členské příspěvky je prima.

Nyní však vážně, doživotní členství není za-
mýšleno jako možnost vymanit se z nutnosti platit 
každoroční příspěvky, ale především jako význam-
nější alternativa ke zlatému členství – možnost pro 
ty, kteří si váží činnosti Mensy v oblasti nadaných 
dětí a chtějí tuto činnost podporovat.

V návaznosti na léta minulá, kdy Pavla Procházko-
vá a poté Oto Přibyl připravovali pro děti školou 
povinné Dětskou šifrovací ligu na webu Mensy, 
Vám můžeme s radostí oznámit, že od 1. března 
byla tato soutěž obnovena a na adrese http://www.
mensa.cz/volny-cas/hlavolamy/detska-sifrovaci-
-liga najdete každý měsíc nové kolo šifrovaných 
úloh, které pro Vás vyrábí Hana Kotinová a Barbo-
ra Kučerová, sifrovani@mensa.cz.

Obnovení Dětské šifrovací ligy
Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz, 603 726 030

Obchod s mensovními předměty, knížkami o nadá-
ní i předměty pro hračičky, společenskými hrami 
a hlavolamy. Pro aktuální členy Mensy je navíc 
na společenské hry Piatnik a Albi nabízena sleva 
(uveďte své členství, prosím, do poznámky při ob-
jednávce). Z předmětů s logem Mensy si můžete 
vybrat z jedenácti druhů triček, skleničky, hrníčky, 
jojo, balon, vizitkovník, svinovací metr a novinkou 
je bílá fleecová bunda s černým logem Mensy.

Nabídka Mensashopu byla nedávno rozšířena 
o velké množství kovových, drátěných a šňůrových 
hlavolamů. Velmi chytla-
vý je také plastový hla-
volam Cosmic Creatures, 
který si v kapse můžete 
brát s sebou a který Vás 
neomrzí ani po slože-
ní 50 různých variant. 
www.mensashop.cz

Mensashop

Našli jste nějaký článek o Mense? Prosím, pošlete 
odkaz na adresu redakce@mensa.cz.

Rada Mensy zjistila, že zvýšení členských pří-
spěvků přineslo nečekaně velké výnosy do 
mensovní pokladny. Ve snaze najít způsob, jak 
odlehčit přetíženému bankovnímu účtu, Rada 
Mensy jednohlasně rozhodla, že od Městské po-
licie Hlavního města Prahy odkoupí dvě vozidla 
Hummer H3, pro která strážníci nemají využití 
(teprve po nákupu si totiž uvědomili, že v Praze 
je pouze minimum stepí, plání a pouští, na kte-
rých by bylo možné vozidla provozovat). Vozidla 
se využijí k převozu radních na výjezdní zasedá-
ní Rady Mensy na Urale v říjnu 2012. Do doby 
konání zasedání budou nabídnuta k zapůjčení čle-
nům za cenu projetého benzínu (18 l / 100 km). 
Pokud máte zájem, rezervujte si termín na adrese: 
tomas.kubes@mensa.cz.

Pomozte zdokonalovat intranet

V kódu intranetu bylo provedeno několik úprav, 
aby se snížil počet chyb při validaci. Stále se však 
nejedná o validní HTML. Pokud by někdo měl 
zájem pomoci s validací, prosím, napište na intra-
net@mensa.cz.

iRada, irada@mensa.cz

Máte kontakt na zajímavého přednášejícího, kte-
rého byste si chtěli poslechnout? Prosím, napište 
nám. Rádi zorganizujeme přednášku.

Hledáme přednášející
Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz, Martin Hrubčík, 
martin.hrubcik@kbely.mepnet.cz

   
  

    
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ZPRÁVY ZPRÁVYm m14 15

Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz, 603 726 030 Kach Na, kach.na@mensa.cz

Mensovní autopůjčovna

Hummer H3, zdroj: Wikimedia Commons, IFCAR

mailto:convergence@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:convergence@mensa.cz
mailto:kach.na@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/hlavolamy/detska-sifrovaci-liga
mailto:sifrovani@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.mensashop.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:intranet@mensa.cz
mailto:irada@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:martin.hrubcik@kbely.mepnet.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:kach.na@mensa.cz


V době, kdy budete držet v rukou tento časopis asi 
stále ještě nebudete mít nový členský průkaz. Proč 
to celé trvá tak dlouho?
Důvody jsou ve své podstatě dva:
• snaha zvládnout projekt co nejlevněji s využi-

tím dobrovolné práce, 
• snaha připravit průkazy v profesionální kvalitě.
Když se k tomu připočte fakt, že průkazy měly vy-
užívat novou technologii pro ověření členství, musí 
být každému, kdo má s řízením 
projektů zkušenosti, jasné, že 
bylo zaděláno na průtahy.

Diskuse o textu na zadní stra-
ně karty probíhala ve fóru na 
intranetu skoro měsíc, protože 
krom samotné podoby se dlouho 
diskutovalo o tom, co by vlast-
ně měl text zahrnovat. Sehnat 
mensana, rodilého mluvčího 
s právním vzděláním, pro posou-
zení anglické verze textu byla 
dotazovací anabáze na několik 
týdnů. Díky tomu, že většina lidí 
se na projektu podílela ve vol-
ných večerech, snadno uplynul 
týden mezi dotazem a úpravou grafické podoby. 
Samotnou grafiku jsme hledali v mnoha kolech ... 
Pokud bychom vybrali profesionální firmu, která se 
návrhem funkční grafiky zabývá, mohl být celý ná-
vrh hotov za pár dnů. Snadno bychom však zaplatili 
částku, která je vyšší než roční podpora SIGů.

Implementace QR kódu vyžadovala naprogra-
mování několika nových komponent do intranetu 
a ruční kontrolu většího počtu jmen, která byla 
v dřívějších dobách zadána špatně (ještě z doby, 
kdy byla mensovní agenda vedena v Excelu, z mi-
nulého tisíciletí, máme záznamy o členech, kteří 
mají zapsaný titul za křestním jménem), posléze 
byla tato kontrola zautomatizována a rozšířena do 
zbytku intranetu.

Nakonec se protáhla i výroba. S ohledem na to, 
že rozpočet Mensy je napjatý a projekt jednorá-
zové výměny představoval významný výdaj, byla 
pro výrobu vybrána menší firma – MCARD, která 
nabídla cenu o 10 000 Kč nižší než ostatní (na cel-

kové ceně 100 000 Kč za 5 let – výměna stávajících 
karet a výroba karet pro budoucí členy). V kontextu 
Mensy tato částka představuje peníze na roční pod-
poru všech místních skupin, a tak byla silná moti-
vace zbytečně neplýtvat.

Ve své podstatě by tento projekt mohl být 
ukázkovou případovou studií toho, proč se pro-
jekty protahují, s daným zadáním a omezujícími 
podmínkami to vlastně ani nebylo překvapením, 

všechny klasické zdržovače byly vyzkoušeny. Če-
kaje na obálku s průkazem tak mohu jen doufat, že 
se všechny kompromisy skutečně podařilo nasmě-
rovat do času, jak bylo zamýšleno, a ve schránce 
se objeví profesionálně vypadající průkazka, kterou 
budeme moci hrdě používat dalších deset let.

Na závěr bych rád srdečně poděkoval Tomáši 
Tučovi, který navrhl rozložení textu, Erice Törö-
kové, která navrhla pozadí, Martině Bártové, 
Jiřině Vlkové, Romanu Křížovi, Vladimíru Ku-
tálkovi a Petře Pelikánové za průběžné kontroly 
a návrhy, Lauře Jeanty a Ami Wright za kontrolu 
anglické verze textu a Michalu Kasalovi, Jiřímu 
Čejchanovi, Barboře Dřevíkovské, Zuzaně Vy-
tiskové, Ivanu Karpovovi, Janu Romanovi a Ji-
římu Cepákovi za podnětné komentáře v intrane-
tové diskusi.

Téměř nekonečný příběh – nové členské průkazy
Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

MENSA
České republiky / Czech Republic

Mensa České republiky | Španielova 1111 | 163 00 Praha 6 | www.mensa.cz

Členské číslo / Membership number:   DM3236
Tomáš Kubeš

MENSA
České republiky / Czech Republic

Mensa České republiky | Španielova 1111 | 163 00 Praha 6 | www.mensa.cz

Členské číslo / Membership number:   DM3236
Albert František Al-Khatib Al-Jashi

Tento průkaz dokládá členství v organizaci Mensa
České republiky a jeho platnost v aktuálním roce
lze ověřit pomocí QR kódu nebo uvedeného od-
kazu; průkaz je platný maximálně do roku 2022.
Zdvořile žádáme členy Mensy po celém světě o
vstřícné jednání s jeho držitelem. Název a znak
Mensy jsou zapsané ochranné známky a jejich užití
bez písemného souhlasu Rady Mensy ČR může být
chápáno jako porušení zákona.

The holder of this card is a member of Mensa Czech
Republic; validity of the card can be cross-checked
using the QR code or web address. The card is not
valid after 2022. Mensa members all over the world
are asked to kindly offer assistance to the holder.
The Mensa name and logo constitute registered
trademarks; their use without the prior written
consent of the Board of Mensa CR may be punis-
hable under law.www.mensa.cz/qr.php?id=dg5w8j4dd

Mensa České republiky | Španielova 1111 | 163 00 Praha 6 | www.mensa.cz

Redakce, redakce@mensa.cz

Uvedení členové vstoupili do Mensy v rozmezí od 18. 1. do 19. 3. V seznamu se objeví pouze člen, který 
zaslal přihlášku, zaplatil příspěvek i registrační poplatek a souhlasil s uvedením v časopise.

   
  

    
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ZPRÁVY ZPRÁVYm m16 17

Fay 
Igor 
Barbora 
Nino 
Tereza 
Tomáš 
Aleš 
Adam 
Petr 
Jošt 
Eliška 
Marie 
Jakub 
Artur 
Šimon 
Lidija 
Simona 
Jiřina 
Horst 
Radek 
Kristýna 
Jakub 
Michaela 
Valentin 
Kateřina 
Dominika 
Marek
Viktorie 
Petr 
Petr 
Aleš 
Ema 
Mikuláš 
René 
Michal 
Adam 
Tomáš 
Valérie 
Josef 
Klára
Filip 

Elena 
Andrea 
Eliška 
Hong Long 
Tomáš 
Jana 
Jan Hubert 
Petra 
Dagmar 
Kryštof 
Magdaléna 
Sára 
Jan 
Barbora 
Milan 
Dominik 
Kristýna 
Jan 
Martin 
Tereza 
Vilém 
Mergen 
Barbora 
Petr 
Jaroslav 
Simona
Zdeněk 
Nikol 
Monika 
Vojtěch 
Radim 
Christoffer 
Adéla 
Martin 
Jakub 
Jiří 
Filip 
Dana 
Stanislav 
Jaromír 

Adensamová 
Alfimov 
Bílková 
Blažeković 
Brancuská 
Brůha 
Buchnar 
Černý 
Čížek 
Doležal 
Doležalová 
Doležalová 
Feiferlík 
Finger 
Fuka 
Gazić 
Grabovská 
Guniová 
Hanzlík 
Hlava 
Holíková 
Hromádko 
Chlachulová 
Ivanov 
Jandová 
Jánská
Jonáš 
Jugasová 
Kalousek 
Komárek 
Komínek 
Kouřilová 
Kozubík 
Kubáněk 
Kubele 
Laita 
Lepší 
Luzarová 
Magera 
Macháčková
Marvan 

Meričková 
Moravcová 
Netolická 
Nguyen 
Novotný 
Pallová 
Pavelka 
Pavelková 
Pelcová 
Peleška 
Peterková 
Petrásková 
Píša 
Plesnikova 
Pokorný 
Prager 
Prustoměrská 
Rára 
Růžička 
Řeháčková 
Saudek 
Shurgchiev 
Sikorová 
Staroštík 
Šedina
Škodáková
Škorňa 
Tandlerová 
Täuberová 
Turland 
Vajchr 
Vala 
Válková 
Vanžura 
Večerka 
Vegner 
Vojtíšek 
Vostřelová 
Zavadil 
Žáček

Olomouc
Praha 12
Plzeň

Praha 8 – Kobylisy
Příkosice
Dobříš

Olomouc
Stará Boleslav

Ústí nad Labem
Bohumín 3
Opava

Praha 4

Brno
Litovel
Otrokovice

Zlín

Ostrava-Kunčice

Praha 6

Brno
Zábřeh
Česká Lípa

Vlašim

Dubí 2

Praha 6

Rožnov pod Radhoštěm
Olomouc

Mělník

Olomouc
Roudnice nad Labem
Lahošť
Mělník

Ústí nad Labem
Brno

Srdečně v Mense vítáme 81 nových členů

mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz


Hledáme mensany, kteří mají rádi Lego, ať jsou 
ještě děti, či už dospělí. Nejlépe takové, kteří i ně-
jaké Lego či Duplo vlastní. Chtěli bychom založit 
SIG Lego. Hlavní náplní SIGu by bylo zorganizo-
vat pořádnou výstavu výtvorů z Lega. Samozřej-
mě bychom se snažili sdílet zajímavé informace 
o Legu, možná i něco vyměnili a výhodně koupili, 
v případě zájmu uspořádali i výlet do Legolandu.

Výzva pro milovníky Lega
Milada Pytelová, milada.pytelova@mensa.cz, 602 171 498

Následující témata byla probírána na intranetu 
v polovině března 2012. Přihlaste se i Vy a zapoj-
te se do diskuse. Nevíte jak? K přihlášení slouží 
členské číslo, které naleznete na svém členském 
průkazu, a heslo, které Vám přišlo při vstupu do 
Mensy emailem. Pokud si jej nepamatujete, nové 
získáte na stránce https://intranet.mensa.cz/show.
php?pg=lost_pwd.

• Oblíbené seriály mensanů
• Bude tento rok 2012 konec světa?
• Změnovník
• Nová členská průkazka
• SIG Dálnice
• Stipendium na univerzitu ve Velké Británii
• Drogy
• Agrosymboly (SIG Konspirace)
• Rok 2012 ve znamení války v Íránu? (SIG Kon-

spirace)
• Dvě vysoké školy

• Vesmír a ti další
• Zábavné knížky do vlaku
• Vtipná videa
• Volejbal
Pokud se Vám v diskusním fóru nezobrazí tlačít-
ko „Odpovědět“, klikněte na název diskuse naho-
ře. Stránka se nahraje znovu a korektně. O chybě 
víme, ale bohužel nevíme, jak ji opravit – člověk, 
který integroval diskusní modul phpBB do intra-
netu, již pomáhat nemůže a zatím se nenašel nikdo 
další, kdo by se dokázal v kódu zorientovat.

O čem se hovoří na intranetu?
Redakce, redakce@mensa.cz

Hledá se „Security Auditor“
iRada, irada@mensa.cz

Česky řečeno, hledáme hackera, který bude po 
předchozí dohodě zkoušet různé formy útoků na 
web Mensy a na intranet Mensy a pomůže nám 
prověřit kvalitu a úroveň zabezpečení a pomůže 
s případnými zlepšeními.

Přidejte se taky k projektům BOINC. Nainstalováním 
aplikace pro distribuované výpočty a umožněním vyu-
žítí části Vašeho výpočetního výkonu můžete pomáhat 
počítat různé mutace proteinů (ProteinPredictor), při vý-
voji léků na rakovinu a jiné nemoci spojené s DNA (Ro-
setta@Home) nebo analyzovat data z CERNu (LHC@
Home), SETI (Seti@Home), LIGO a GEO 600 (Ein-
stein@home). Více informací na: http://boinc.berkeley.
edu/, http://www.czechnationalteam.cz/

Pokud si chcete každý měsíc vyluštit jednu křížovku, 
připravil je pro Vás pan František Nádvorník na adrese 
https://sites.google.com/site/krizovky2012/.

Jméno

Tomáš 
Zdenka 
Pavel 
Vít 
Dana 
Vladimír 
Zuzana 
Hana 
Čestmír 
Jaroslav 
Marta 
Barbora 
Lucie 
Tomáš 
Tomáš 
Hana 
Václav 
Martin 
Hana 
Jana 
Helena 
Petr 
Ladislav 
Markéta 
Ivan 
Zuzana 

Příjmení

Blumenstein 
Pániková 
Terber 
Švachouček 
Blumensteinová 
Kutálek 
Šimková 
Heřmanová 
Kalus 
Zavadil 
Heřmanová 
Dřevíkovská 
Sezemská 
Hladík 
Kubeš 
Kalusová 
Fořtík 
Hladík 
Studenská 
Axman Vlková 
Kolská 
Čavojský 
Frankl 
Erbsová 
Petřík 
Poláková 

 Označení

36
22
21
19
19
16
15
14
14
14
13
13
13
12
12
11
10
10
10
9
9
8
8
8
8
8

Intranetová fotogalerie je velmi využívaná kompo-
nenta. K 13. březnu 2012 obsahovala 9 424 fotografie 
v 389 albech 89 autorů. Na fotkách bylo označeno cel-
kem 712 tváří, které patřily 158 různým členům.

Počty fotografií vložených daný rok

2006       304
2007       831
2008    1 387
2009    1 744
2010    2 006
2011    3 040
2012       112

Někteří členové jsou označováni více než jiní, přináší-
me seznam 26 nejčastěji označených členů.

Fotogalerie
Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

Exkurze v JE Jaslovské Bohunice, foto: Adéla Kučeríková 

Redakce vyhlašuje neformální aprílovou soutěž: 
Bude do uzávěrky červnového čísla někdo ozna-
čen na více fotografiích než současný předseda?

Dne 19. 3. jsme za účasti hostů Ladi Frankla, Pavla 
Terbera a Tomáše Blumensteina začali připravovat 
místní skupinu v Olomouci. Provizorním předse-
dou byl zvolen Dušan Fürst, kterého můžete kon-
taktovat na 724 593 140, dufu@volny.cz. Setkávat 
se budeme každé druhé úterý v měsíci v 18 h. v re-
stauraci Grand Zora klub, U Stadionu 6, Olomouc; 
dubnové setkání se uskuteční 10. 4. Přidejte se 
k nám.

Místní skupina v Olomouci
Gabriela Bordováčová, gabriela.bordovacova@mensa.cz

   
  

    
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ZPRÁVY ZPRÁVYm m18 19

Šicí stroje, bohaté příslušenství, ověřené značky 
Janome, Brother, Lada, Singer, Pfaff a další: http://
www.nej-sici-stroje.cz/.

Zakládající členka Mensy ČR paní Kateřina Ha-
vlíčková získala medaili Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy za systematickou a prů-
kopnickou práci v oboru rozvoje moderní výuky a 
podpory intelektově nadaných dětí. Medaili jejím 
jménem z rukou ministra školství převzal Tomáš 
Blumenstein 28. 3.

mailto:milada.pytelova@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:irada@mensa.cz
http://www.czechnationalteam.cz/
https://sites.google.com/site/krizovky2012/
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:gabriela.bordovacova@mensa.cz
http://www.nej-sici-stroje.cz/
http://www.nej-sici-stroje.cz/


 

   
  

    
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012POZVÁNKY POZVÁNKYm m20 21

MEG v roce 2012, 12. 4., 21. 5. a 19. 7.
Jana Axman Vlková, axmanvlkova@volny.cz, 723 784 475

Na tento rok přislíbila své vyprávění řada velmi za-
jímavých osobností se zkušenostmi z nejrůznějších 
míst naší planety. S některými jsou již předem do-
mluvené termíny, přesně budou termíny potvrzeny 
cca měsíc předem.

V nejbližší době se můžete těšit na dvě setkání 
na téma Japonsko. Při jednom z nich by mezi nás 
měl zavítat šéfredaktor architektonického časopisu 
Éra, architekt Osamu Okamura.

V orientu zůstaneme i na přednášce šéfredakto-
ra mensovního časopisu Tomáše Kubeše o Nepálu, 
jejíž termín bude ještě upřesněn.
Během léta se na dvou setkáních dozvíte něco 
o Austrálii, a to od dvou jejích obdivovatelů, hono-
rárního konsula Austrálie působícího v Praze pana 
Petra Vodvářky a od Stanislava Beneše z českého 
generálního konzulátu v New Yorku, který Aus-
trálii dobře zná ze svého tamějšího několikaletého 
působení na českém velvyslanectví.

Na podzim se s námi mensan Jan Šedivý podělí 
o své zkušenosti ze studia a práce v oboru bioelekt-
ronických zařízení ve Švýcarsku v Curychu.
V Evropě zůstaneme i na podzimním MEG o an-
glické architektuře s architektem Petrem Štefkem 
z londýnského ateliéru.

MEG info
Info o MEG získáte na meg.mensa.cz nebo se mů-
žete přihlásit na intranetu do konference MEG, 
případně se ozvěte koordinátorovi MEG na axma-
nvlkova@volny.cz.

Termíny 

Osamu Okamura: 12. 4., přihlaste se: http://www.
mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=3797
Petr Vodvářka: 21. 5.
Stanislav Beneš 19. 7.
Krom přednášky pana Okamury ještě nejsou termí-
ny definitivně potvrzeny, prosím, ověřte si je v ka-
lendáři akcí.

Výstava olejomaleb, 23. 4.
Eva Erbsová, eva.erbsova@mensa.cz, nebylo redakčně upraveno

Vážení přátelé,
jste co nejsrdečněji zváni na výstavu olejomaleb, 
které vznikaly pod metodickým vedením výtvar-
níka Václava Benedikta. V uplynulém roce 2011 
proběhl v rámci Výtvarného SIGu společnosti 
Mensa ČR cyklus 12-ti přednášek malíře a grafika 
Václava Benedikta na téma „Současné výtvarné 
umění“ a s ním i dva absolvované plenéry v Rudné 
u Prahy a na Vidouli. Vystavujeme spolu se sku-
pinou výtvarníků BENE a to v Kulturním klubu 
Poštovka, výstava trvá od 23.4.2012 do 30.6.2012. 
Vernisáž se uskuteční v pondělí 23.4.2012 od 18-ti 
hodin. Ještě doplním adresu klubu : Zahradníčkova 
1118/2, 150 00 Praha 5 - Košíře. Těšíme se Vašemu 
výtvarnému zájmu :-)

Hostinec byl vystavěn v dávných dobách jako útu-
lek pro obchodníky i pocestné – hladové, žíznivé 
i unavené. Všichni byli obslouženi k plné spoko-
jenosti a věhlas hostince se šířil do dalekého oko-
lí. A tak se tu jednoho májového dne ubytovali ke 
svému rokování i členové Rakouské c. k. učené 
společnosti.

Škvírou v okně je pozoroval malý negramotný 
Janek z nedaleké vsi, který sem chodíval pytlačit 
do přilehlého rybníka. Ničemu nerozuměl, ale 
večer vše nadšeně vyprávěl doma. Jeho zvědavá 
máma Madla, která trochu číst a psát uměla, ihned 
usoudila, že do té učené společnosti patří, a ráno 
se vypravila s Jankem. Vstoupila do sálu a hned se 
vyptávala na to či ono, možné i nemožné. Co to 
je sig, nač potřebují bojovku, k čemu jsou dobré 
ty tečky a čárky. Jednomu z mužů došla trpělivost, 
rázně vykázal Madlu, kam patří, a dodal: „Tady to 
je ale Blbákov!“ Vylekaný Janek běžel za mámou 
domů, a jak klopýtal přes velké výtluky, drkotal: 
„Ne! ... bákov! ... Ne! ... bákov!“

Na paměť této události přitloukl hostinský nade 
dveře ceduli s nápisem NEBÁKOV.

Pověst o původu názvu Nebákov
Kach Na, kach.na@mensa.cz

Letošní výroční valná 
hromada proběhne v so-
botu 9. června v Brně 
v konferenčním sále ho-
telu Slavia, Solniční 15. 
Prezenci plánujeme na 
10:45 a samotné jednání 
VH zahájíme v 11:00. Po 
skončení (snad) stihneme 
přestávku na individuální 
oběd a v 14:00 začíná blok 
přednášek, který zahájí významný host JUDr. Pavel 
Rychetský, předseda Ústavního soudu ČR. V pod-
večer se potom můžete těšit na vyhlášení Čestného 
uznání 2012 a společenský večer. Aktuální infor-
mace a přihlášku najdete zde: http://www.mensa.
cz/volny-cas/detail-akce?id_a=3620.

Valná hromada, 9. 6.
Za organizační tým Tomáš Blumenstein, Jindřiška Hrubá 
a Zuzana Šimková

Pavel RychetskýV návaznosti na valnou hromadu plánujeme na ne-
děli 10. června v Brně školení dobrovolníků, které 
chystáme ve dvou programových liniích – pro čle-
ny, kteří se dosud do mensovního dění příliš neza-
pojovali a chtějí se něco dozvědět, a druhá pro ak-
tivní dobrovolníky zaměřená na jejich další rozvoj. 
Na www.mensa.cz najdete přihlášku a postupně 
také program školení.

Školení dobrovolníků, 10. 6.
Tomáš Blumenstein, Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.
cz, 777 004 678

Vyprávění o architektuře Paříže v rámci MEG, foto: 
Tomáš Kubeš

 Foto: Marek Řezanka

Protože by až 639 členů Mensy mohlo tápat při 
hledání letošního místa valné hromady, přinášíme 
podrobný návod, jak nalézt hotel Slavia. Nemusíte 
se bát, není to daleko. Stačí dojet metrem B nebo 
C do stanice metra Florenc a potom pokračovat 
jednu zastávku autobusem. Pozor, tato linka ještě 
není integrována do příměstských linek a je proto 
potřeba zakoupit speciální o něco dražší jízdenku. 
Od zastávky autobusu Brno do Hotelu Slavia se 
potom snadno dostanete pěšky. Pozor, domorodci 
jsou sice velice bodří a přátelští, avšak při komu-
nikaci s nimi raději používejte posuňkovou řeč; 
předejte tak problémům a inzultacím.

Pokud se chcete vydat do místa konání kolo-
vým silničním motorovým vozidlem, prosím, pa-
matujte, že do Brna chce každý, a proto se na něj 
stojí fronty. Máte-li možnost, doporučujeme raději 
užití pásových vozidel. Při využití kolejových vo-
zidel počítejte se značnou standardní odchylkou 
rozložení jejich očekávané doby příjezdu a vyraz-
te s dostatečnou časovou rezervou a příruční záso-
bou potravin a tekutin.

Jak se dostat do místa konání 
valné hromady?
Kach Na, kach.na@mensa.cz

Plánované akce ve Zlíně, 7. 4. a 21. 4.
Lenka Stodůlková,  lenka.stodulkova@mensa.cz

7. 4. 2012 – Pravidelná schůzka v Lilith
21. 4. 2012 – Zlínská jednadvacítka – Tančení na 
podložkách DDR a hudební videohra Guitar Hero

Pokud máte podnět na nějakou akci, kterou byste 
chtěli s Mensou zažít, pošlete mi jej na lenka.sto-
dulkova@mensa.cz. Pokusíme se domluvit na jeho 
případné realizaci.

Kalendář mezinárodních akcí naleznete na adrese 
http://www.mensa.cz/volny-cas/mezinarodni-akce/.

N
ap

iš
te

 sv
oj

i r
ea

kc
i n

a 
ak

ci
: h

ttp
://

go
o.

gl
/N

Ti
IM

mailto:axmanvlkova@volny.cz
mailto:axmanvlkova@volny.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=3797
mailto:eva.erbsova@mensa.cz
mailto:kach.na@mensa.cz
http://www.mensa
http://www.mensa.cz
mailto:kach.na@mensa.cz
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/mezinarodni-akce/
http://goo.gl/NTiIM
http://goo.gl/NTiIM
http://goo.gl/NTiIM
http://goo.gl/NTiIM


   
  

    
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012POZVÁNKY POZVÁNKYm m22 23

Jarní celostátní setkání se uskuteční od pátku 4. 
května do úterý 8. května 2012 v Českém ráji na 
hranici Královéhradeckého a Libereckého kraje 
v chatě Nebákov u rybníka Nebáku poblíž Mladě-
jova v Čechách. Chata je situována do údolí mezi 
skalami v těsné blízkosti přírodních krás a zříceni-
ny hradu Trosky (cca 3 km terénem).

Program

Pátek 4. 5. 2012
14.00 hod., 16.00 hod., 18.00 hod. – výroba Hořic-
kých trubiček
Exkurze nabídne možnost nahlédnout do výroby 
tradiční pochutiny v okolí Hořic – Hořických tru-
biček. Hořické trubičky se vyrábí ručně z křehkých 
oplatek a poté potírají rozpuštěným máslem a růz-
ným sypáním. Rovněž se plní různými náplněmi 
nebo šlehačkou. Vyrábí se také ve variantě s čo-
koládovou polevou. Od roku 2007 se Hořické tru-
bičky pyšní titulem Chráněné zeměpisné označení 
v rámci Evropské unie.
Po exkurzi v 16:00 bude možnost navštívit firem-
ní prodejnu, kde bude možnost tuto cukrovinku 

zakoupit. Zájemcům z exkurze v 18:00 můžeme 
po předchozí domluvě trubičky zakoupit předem 
a předat v průběhu setkání.
Exkurze trvá cca 30 minut a proběhne v prodejně 
Doubravka, Erbenova 26, Hořice. GPS firemní pro-
dejny je 50°22´3.967” N, 15°38´52.151” E.

Sobota 5. 5. 2012
10.00 hod. – prohlídka města Jičín
Komentovaná prohlídka s průvodcem zahrnuje 
okruh centrem města, seznámení s historií měs-
ta a okolí, prohlídku barokního kostela, návštěvu 
původního dobového renesančního sklepení zám-
ku, návštěvu výrobny ručně vyřezávaných svíček 
a prohlídku gotického kostela. Součástí prohlídky 
renesančního sklepení je živé zpívání smiřické 
komtesky. Prohlídka trvá 2 hodiny. Po společné 
prohlídce je možné individuálně navštívit za vstup-
né jičínskou věž, synagogu a místní muzea.

10.00 hod. – obrácené zvony, Rovensko pod Tros-
kami
V Rovensku pod Troskami navštívíme unikátní 
dřevěnou zvonici s obrácenými zvony.

14.00 hod. – křížová cesta v kostele sv. Petra a Pavla 
v Konecchlumí

Celostátní setkání, 4. 5. – 8. 5.
Marta Kubánková, Věra Heřmanová, Miloslav Ryba a Marta 
Heřmanová

Moderní pojetí křížové cesty od současného malíře 
Vladimíra Komárka obsahuje 14 deskových obrazů 
o rozměrech 1,8 x 0,9 m. V roce 2012 uplyne 10 
let od instalace této křížové cesty. Nedaleko kos-
tela sv. Petra a Pavla se nachází mohyla Viléma 
staršího Konecchlumského z Konecchlumí a na 
Spyticích, jednoho ze sedmadvaceti českých pánů 
popravených po Bílé hoře 21. června 1621 na Sta-
roměstském náměstí, a hradiště Hůra ze starší doby 
železné.

14.00 hod. – Votrubcův lom
Votrubcův lom nacházející se pod horou Kozákov 
kdysi sloužil jako těžiště drahokamů a polodraho-
kamů. Nyní zde těžba neprobíhá, návštěvníci si 
však podle instrukcí majitele lomu mohou zkusit 
kutání kamenů. Šťastní nálezci si pak mohou ne-
chat kámen vybrousit. Součástí exkurze je rovněž 
návštěva muzea drahých kamenů.

Pondělí 7. 5. 2012
10.00 hod. – hydroelektrárna Spálov
Prohlídka secesní hydroelektrárny postavené v le-
tech 1921 – 1926, kterou projektoval architekt 
Emil Králíček. V roce 1998 prošla elektrárna ge-
nerální rekonstrukcí. Dodnes slouží svému účelu 
a navíc bývá obdivována jako architektonický kle-
not na Riegerově stezce ze Semil do Podspálova.

10.00 hod. – vozovna Liberec
Liberec je poslední město v ČR, kde se tramvaje 
provozují jak na kolejích s normálním rozchodem 
(1 435 mm), tak i na kolejích s úzkým rozcho-
dem 1 000 mm. Tramvajová vozovna tedy nabízí 
k prohlídce unikátní technická řešení pro vozidla 
na obou kolejových rozchodech, které naleznete 
pouze v Liberci.

11.00 hod. – projížďka historickou tramvají po Li-
berci
Po prohlídce vozovny bude následovat přibližně 
hodinová projížďka historickou tramvají typu Bo-
vera nebo 6MT.

14.00 hod. – Výletní areál Pěnčín
První částí prohlídkového okruhu ve Výletním 
areálu Pěnčín, který jsme domluvili hromadně pro 
všechny účastníky, je prohlídka brusírny skleně-
ných perel. Návštěvníci zhlédnou ucelený proces 

výroby skleněných perel: mačkárnu, šitlovnu, rum-
plovnu, brusírnu a leštírnu.
Individuální zájemci si mohou vybrat z dalších 
možností, jako je třeba výletní vláček nebo korál-
ková dílna.

14.00 hod. – Muzeum a Pojizerská galerie Semily
Součástí prohlídky je prohlídka muzea – etnogra-
fické expozice zaměřené na tradiční řemeslnou vý-
robu a lidovou kulturu, dále výstup na věž kostela 
sv. Petra a Pavla s rozhledem po krajině a konečně 
prohlídka pilníkářské dílny v původní roubené cha-
loupce.

14.00 hod. – brusírna GEMA, Turnov
V turnovské brusírně GEMA zhlédneme broušení 
drahých kamenů a zároveň si každý jeden kámen 
odnese jako vzpomínku.
Více informací o setkání, popis cesty a přihlášku 
naleznete na http://www.mensa.cz/volny-cas/celo-
statni-setkani/.

Malá vodní elektrárna Spálov, zdroj: Wikimedia 
Commons, Josef.milfait

D
op

or
uč

en
í p

ro
 fo

to
gr

af
y:

 g
oo

.g
l/k

N
rr

x

Valdštejnovo náměstí v Jičíně, zdroj: Wikimedia Commons, Adam Kumiszcza

http://www.mensa.cz/volny-cas/celostatni-setkani/


   
  

    
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012POZVÁNKY POZVÁNKYm m24 25

Celoevropské setkání Mensy 2012 se koná ve 
švédském Stockholmu 8. – 12. srpna. Informace 
o samotném EMAGu včetně přihlášky najdete zde: 
http://emag.mensa.se. Švédská Mensa je organi-
začně zdatná, takže se těšíme na bohatý program. 
Včasná (levnější) registrace je do 8. března.

Pokud jste rozhodnuti, že se EMAGu 2012 zú-
častníte a měli byste zájem o společnou (pozem-
ní) dopravu, přihlaste se prosím na http://www.
mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=3621. Podle 

počtu účastníků bychom zvolili osobní automobily 
nebo přímo autobus. Vzhledem ke zvolenému ho-
telu také předpokládám, že budeme hledat nějaké 
alternativní ubytování v okolí. Plánujeme odjezd 
v pátek 3. 8. večer, dále strávíme čtyři dny puto-
váním po západonorské přírodě, obdivováním fjor-
dů, ledovců, hor i moře a poté ve středu zamíříme 
přímo do Stockholmu. Předpokládaná délka trasy 
Prostějov – fjordy – Stockholm – Prostějov je asi 
5 500 km.

EMAG 2012 Stockholm Tour, 
8. 8. 2012
Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz, 603 726 030

The fifth EMAG will take place in Stockholm on 
August 8-12, 2012. We invite all Mensans to five days of 

talks, walks, workshops, sightseeing, parties and socializing!

The program is under development, we will continue to add 
things until the very last weeks before the meeting. 

Information about the program will be added at the events 
homepage as it gets resolved.

EMAG 2012 homepage: http://emag.mensa.se/
We also have an event at Facebook, see link at our homepage.

The main site of EMAG 2012 will be the hotel Clarion Sign, at 
Norra Bantorget close to the central railway station. This hotel is 

also among the accommodations recommended.

Please note that all accommodation is booked separately, not as 
part of the registration for EMAG itself.

Do you have a suggestion for a talk or workshop? 
Please e-mail us at emag2012@mensa.se

See you soon!

Srbsko a Budapešť 2012, 24. – 28. 10.
Tomáš Blumenstein; Hana Kalusová, hana.kalu-
sova@mensa.cz

Další mensovní zahraniční exkurze je naplánová-
na na 24. – 28. října 2012 do Srbska a Budapešti. 
Plánujeme se zaměřit jednak na středověké památ-
ky Srbska a pak samozřejmě také na větší města 
Bělehrad a Novi Sad. Současně ale využíváme 
potenciálu aktivní Mensy Srbsko, s jejíž pomocí 
plánujeme navštívit i vědecké pracoviště a setkat 
se s místními členy a místní kulturou. Projdeme 
rovněž nejvýznamnější památky hlavního města 
Maďarska.

Předběžná cena zájezdu je kalkulována na 5 800 Kč 
– v ceně je zahrnuta autobusová doprava, ubytová-
ní (3x v hotelu, jeden noční přejezd autobusem), 
mapy, další drobné výdaje. Cena nezahrnuje stra-
vu, připojištění do zahraničí, vstupy do památek/
muzeí. 

Včasná přihláška (do 30. 6. 2012) včetně zapla-
cení zálohy ve výši 4 000 Kč (nečlenové + 300 Kč) 
na účet č. 2700060273/2010 (FIO). Přihláška po 
30. 6. 2012 + 400 Kč.
Maximální počet přihlášených je 45.

Aktuální informace o akci a přihlášku najdete 
na adrese http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-
-akce?id_a=3790.

51 dnů v Nepálu, 20. 4. a 8. 6.
Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

Pro velký zájem se přednáška uskuteční také 20. dubna 
v Ostravě a 8. června v Olomouci. Podrobnější in-
formace nebyly do doby uzávěrky známy, najdete 
je v kalendáři Mensy. O obsahu přednášky se do-
zvíte v rubrice Reakce na akce.

Během mého několikaměsíčního pobytu v Austrá-
lii jsem měla možnost poznat celou řadu mensanek 
a mensanů prostřednictvím služby SIGHT. Vzhle-
dem k federativnímu uspořádání Austrálie má zde 
každý stát (např. New South Wales, Victoria, South 
Australia) svého zvláštního SIGHT koordinátora 
a svou mensovní skupinu. Zejména ve velkých 
městech je, zdá se, řada aktivních osob, které ne-
váhají něco uspořádat či se setkat. V Sydney jsem 
se dvakrát zúčastnila večerní párty, na kterou vždy 
přišlo přibližně 20 lidí. Večeře s Mensou je oblí-
bená v Melbourne, kde se koná každý měsíc v jiné 

restauraci. Ve městě je možno ochutnat 
kvalitní kuchyni doslova celého světa. 
Já jsem potkala přibližně 10 mensanů 
a mensanek v Libanonské restauraci, kde 
zatančila i břišní tanečnice. Pravidelně jsou 
zde i knižní večery s Mensou. Státní svá-
tek Australian Day byl v Melbourne využit 
pro odpolední párty v městském lesoparku 
s piknikem pro mensany zdarma. Přihlásilo 
se asi 25 osob od malých dětí až po seni-
ory. Všeobecná úžasná přívětivost Austra-
lanů a obvyklá snaha o pomoc bližnímu se 
projevily i v tom, že během mého pobytu 
v Austrálii se často našel ochotný mensan 
či mensanka s nabídkou ubytování. A ne-
jen to: například pan Jerzy z Adelaide spo-

lu s manželkou neváhali projet se mnou vinařské 
údolí McLaren a zastavit se v několika vinařstvích. 
Vypadá to, že se s některými australskými mensany 
setkám v budoucnu i v České republice.

Ráda bych poděkovala zejména Zuzce Poláko-
vé za její neustálou bdělost nad mezinárodní ko-
munikací SIGHT v ČR. Jsem velmi ráda, že mohu 
využít této služby, kterou Mensa mezinárodně po-
skytuje, a poznat tak řadu úžasných lidi. Při pobytu 
v zahraničí je také každá jejich informace či nápo-
moc velmi vítána.

Zkušenosti se SIGHT v Austrálii
Text a fotografie: Jana Štefaniková

Opera v Sydney

Autorka s mensankami v Sydney

SIGHT A MENSA V ZAHRANIČÍ

Sí
dl

o 
M

en
sy

 Č
R

: Š
pa

ni
el

ov
a 

11
11

, 1
63

 0
0 

Pr
ah

a 
6 

– 
Ř

ep
y

http://emag.mensa.se
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=3621
mailto:tblumen@mensa.cz
http://emag.mensa.se/
mailto:emag2012@mensa.se
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=3790
mailto:tomas.kubes@mensa.cz


Mensa International

   

mensa international journal march 2012

mensa internat ional journal  /E X T R A /

07

Rich has travelled widely through-
out the world and spends much of his 
time travelling and meeting Mensa 
members in their own environments. 
When not travelling, he spends 
his time at his home in a very 
small quiet village in the hills of 
Cyprus. 

What is SIGHT?
Officially of course, SIGHT is 
the “Service of International 
Guidance and Hospitality to 
Travellers”, which is a pro-
gramme that was created for 
Mensa members 44 years ago 
and described by a former Mensa 
President as “the fun side of Mensa”. 
“Traditionally however,” Rich says, “it 
has also been understood to represent 
a possibility to find accommodation 
while travelling.” 
     
But SIGHT really is much more 
than that since it represents an op-
portunity:
- to meet other Mensa members in 
their own environment
- to share culture and perspectives
- to make new friends
- and sometimes, to help Mensans 
in parts of the world not having 
national Mensa groups to set up their 
own groups.

Rich Kingston is the Mensa International SIGHT Coordinator with the respon-
sibility of overseeing the worldwide SIGHT programme. He has been a Mensa 
member for 38 years and was founder of TravelSIG and f irst editor of its maga-
zine VISA.

S.I.G.H.T

If you travel a lot, then SIGHT could 
add a great deal of value to your 
experiences but, even if you prefer 
to remain “at home”, then you can 
share your own culture and experi-

ences with 
visitors 
from other 
parts of the 
world or 
even your 
own coun-
try. One 
thing Rich 
has learned 
over many 

years of membership is that “Mensa 
is all about individuals and, in many 
respects, that is the value of being a 
member of this extraordinary society 
– that members ARE different 
and usually have strong opin-
ions, and in some cases, more 
than one on any given topic!”

Personal Experiences of 
SIGHT
Rich writes, “During over 30 
years of continuous Mensa 
membership and over 5 years 
as SIGHT Coordinator, being 
a SIGHT host has given me 
the pleasure of showing Mensa 
guests some of my home country of 

Cyprus away from the tourist centres 
and of sharing with them some of the 
best food and wine in the Mediter-
ranean. And as a SIGHT traveller, 
I have been privileged to experience 
so many exciting activities, which 
include:
- sampling the excellent “reds” at a 
succession of wineries during a per-
sonal tour of the redwood forests of 
Northern California
- a visit to a South Africa gold mine
 and the opportunity to go deep 
underground in a miner’s cage to 
observe life and work deep below the 
surface of the Earth
- a visit to Disneyland in the compa-
ny of other “young at heart” Mensans
- the chance to visit the Everglades 
National Park with a (Mensan) 

Rich and Mensa hosts clay pigeon shooting 
in the desert of the UAE in 2007

“...as a SIGHT 
traveller, I have 
been privileged 
to experience so 
many exciting 
activities...”

   

mensa international journal march 2012

mensa internat ional journal  /E X T R A /

08

expert and to see a black bear at very 
close range
- a detailed tour of Athens including 
the construction 
of the infrastruc-
ture for the 2004 
Olympic Games.
- an opportu-
nity to witness 
the awe-inspiring 
experience of the 
launch of the space 
shuttle “Atlantis” 
at the Kennedy 
Space Centre from 
the very best vantage point directly 
beneath the flight trajectory (I still 
have the pass)
- being the honoured guest at a 
personal presentation of the Japanese 

Tea Ceremony by 
a celebrated expert 
in the art in Tokyo
- a visit to Central 
Park in New York 
at one o’clock in 
the morning in 
the company of a 
(Mensan) special 
policeman and an 
insight into the 

aspects of New York that we don’t 
always see on TV or films
- taking part in a Mensa clay pigeon 
shooting event in the desert of the 
United Arab Emirates
- a comprehensive tour of Big Island 

in Hawaii including a hike across the 
caldera of one of the volcanoes
- a fishing trip by boat on the Pearl 
River in China.

“I could list a dozen more experi-
ences,” says Rich, “ but better than all 
this was the company and friendship 
of all those good people who gave 
up their time to share experiences 
with me and having the opportunity 
to meet and learn about the life and 
culture of all those remarkable Mensa 
members all over the world – people 
just like you. Best of all, most of these 
Mensa members are still good friends 
today.”

More on SIGHT in the April IJ 
- KN

Below, Rich Kingston with Sherman Chui, 
now Deputy Chairman of Mensa China close 
to the Pearl River, Guangzhou, China.

Achoo!  
BBC Knowledge, Jan/Feb 2012, p. 
17. An End to Allergies?  
Allergies are no fun. They arise when 
our immune systems react to harm-
less substances as if they were infec-
tious agents. 
With no real 
invader to at-
tack, immune 
cells turn 
on our body 
cells, causing 
great misery. 
Substances called heterobivalent 
ligands (HBLs) are being developed 
at Harvard and Notre Dame Uni-
versities. These can bind to specific 
antibodies, preventing allergens from 
triggering them, thereby preventing 

allergy symptoms. HBLs avoid the 
side effects caused by most allergy 
medications. But they only work on 
the specific allergen they were de-
signed for.

Digging History    
Archaeology, January-Feb-
ruary 2011, pp. 38 - 41. The 
Fight for Ancient Sicily.”
The island of Sicily is 
conveniently located in the 
Mediterranean Sea between 
Africa and Italy. This was 

a bad real estate arrangement for 
residents in the fifth century B.C. 
because the superpowers of the day all 
wanted to own it. In 480 B.C. Greeks 
and Carthaginians fought a historic 
battle outside the city of Himera. 

The Greeks won almost by luck, but 
there were heavy losses on both sides. 
Like many historic events, conclu-
sive evidence is hard to come by. But 
excavations in a necropolis west of 
the city have uncovered mass graves 
that appear to contain victims of the 
conflict. 
     All are men of fighting age, and 
many bear evidence of having died in 
battle. Some bodies have spear points 
embedded in them. Others have ar-
row punctures. Archaeologists hope 
to use forensic techniques to find out 
more details. For example, archers 
and hoplites might show specific 
bone development caused by their 
military specialties.

Johnb44221@cs.com

supplementally                                 john blinke

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSY INTERNATIONAL ČASOPIS MENSY INTERNATIONALm m26 27

mailto:Johnb44221@cs.com


  

   
  

    
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍm m28 29

Výtah z knihy od mensana Ranko Rajovice, A Chi-
ld‘s IQ – A Parents Concern, vydání NTC, Novi 
Sad, 2009, str. 10 – 12

Asi 20 procent velmi nadaných dětí (IQ vyšší než 
160) má emoční a sociální problémy, zatímco 
v celé populaci se tyto potíže projeví u méně než 
10 %. Nadané děti se specifickým talentem s IQ 
od 125 do 145 mají méně problémů s adaptací na 
okolní prostředí.

Nadané děti se učí rychleji, mají odlišné metody 
ve srovnání s vrstevníky, jsou kreativní a cílevědo-
mé a často je jim zatěžko přizpůsobit se sociálním 
konvencím. Tyto děti velmi často nejsou oblíbené 
u spolužáků, kteří jim nerozumějí kvůli jejich abs-
traktnímu myšlení a neobvyklým zájmům. Nadané 
děti začínají brzy pochybovat o autoritách a jasněji 
rozlišují nedostatky svých rodičů nebo nedůsled-
nost učitelů. Někdy učitelé nerozumějí nadaným 
dětem, které v jejich očích často vyžadují zvláštní 
pozornost nebo je příliš těžké s nimi denně praco-
vat.

Různé výzkumy dětí s vysokými schopnostmi 
dokázaly, že čím vyšší jsou schopnosti, tím více 
jsou zřejmé zvláštnosti, které činí tyto děti citlivý-
mi k nevhodným výchovným systémům. Poslední 
studie naznačují, že frustrace způsobené nenaplně-
nými sociálními a výchovnými potřebami činí tyto 
děti náchylnějšími k asociálnímu a deviantnímu 
chování v dospělosti. Právě tento poslední jev je 
dalším důvodem k zajištění programu, který se za-
bývá speciálními potřebami nadaného dítěte.

Rozpoznání nadaných dětí
Jediná cesta, jak zabránit možným problémům 
ve vývoji nadaných dětí, je individuální přístup 
a včasné zjištění jejich schopností. Je to dost slo-
žitý úkol a nikde na světě neexistuje jednotná stra-
tegie, ve většině zemí neexistuje dokonce vůbec 
žádná strategie. Ačkoli v celé populaci se vyskytují 
asi dvě procenta vysoce inteligentních jedinců (IQ 148 – 
Cattellova stupnice), ne všichni mají vnější charak-

teristiky nadaných jedinců, a proto jsou považová-
ni za potenciálně nadané. Počet těch, kteří základní 
potenciál rozvinou, záleží na rodině, škole a péči 
společnosti a pohybuje se od 0,1 do 1 procenta po-
pulace. Když vezmeme v úvahu malý podíl nada-
ných dětí v celé populaci, je zřejmé, že odhalit je 
a pracovat s nimi je náročný úkol.

Výchova učitelů vyškolených k poznání na-
dání u dětí a jejich vedení správným směrem má 
zásadní význam. Přesto neexistuje ve většině zemí 
strategický přístup k tomuto tématu a to se odráží 
ve výchovném „přehlížení“ nadaných dětí od sa-
mého počátku základního vzdělávání. V některých 
zemích je tendence vyvažovat třídy, což má v zá-
sadě tento následek: představíme-li si zhruba 100 
nových žáků, budou mezi nimi dvě nadané děti, 
které budou ve dvou různých třídách. V jiných ze-
mích však dávají přednost umístění nadaných dětí 
k sobě, aby se jejich potenciál rozvíjel rychleji. 
Navíc mohou zvýšit celkový výkon dalších dětí 
ve svých třídách. Srovnáme-li to se světem sportu, 
je zřejmé, že druhé řešení je mnohem lepší: napří-
klad dítě nadané na fotbal se nebude dobře rozvíjet, 
když si hraje samo nebo s mírně nadanými dětmi. 
Je daleko lepší, když hraje s dalším talentovaným 
dítětem nebo se stane součástí týmu s více talento-
vanými dětmi.

Nadání jako možný zdroj problémů
Z originálu Giftedness a possible source of problems by Ranko 
Rajovic; Mensa International Journal, April 2012, číslo 558, 
přeložila Jitka Nováková

Titulní strana knihy (v originále)

Dovolím si shrnout a doplnit informace, které se 
objevily v diskusi na intranetu, jež se týkala mož-
nosti získání peněz na studium ve Velké Bri-
tánii (kde se platí školné). Následující 
organizace poskytují podporu českým 
studentům při studiu v zahraničí. 
Výčet není kompletní, hledejte, ne-
vzdávejte se. Dodávám, že o stipen-
dium je třeba žádat dlouho před po-
dáním samotné přihlášky ke studiu. 
Teď je dobrá doba začít hledat zdroje 
pro studium se začátkem v září 2014.

Nadace Sophia
http://www.nadacesophia.cz/
Nadace zřízená za účelem všestranné podpory 
vzdělávání, zejména vzdělávacích akcí, seminářů 
a školení, stipendijních programů a studijních po-
bytů ...

The Kellner Family Foundation
http://www.kellnerfoundation.cz/
Nadace se zaměřuje primárně na stipendia pro 
Open Gate, nicméně má i projekt „Univerzity“ pro 
poskytování grantů českým studentům na zahra-
ničních školách. V akademickém roce 2011/2012 
získalo grant celkem 31 studentů.

Nadace Zdeňka Bakaly
http://www.nadacezb.cz/
Nadace Zdeňka Bakaly podporuje jednotlivce při 
studiu v zahraničí a při realizaci jejich studijní či 
vědecké práce.

Mezivládní organizace pro vzděláva-
cí výměny s USA | FULBRIGHT

http://www.fulbright.cz/
Mezivládní organizace podporu-
je studijní pobyty v USA, nabízí 
asi nejprestižnější stipendium, 
které můžete v ČR získat.

Nadační fond Livie a Václava 
Klausových

http://www.nadacnifondklausovych.cz/
projekty-a-nadacni-prispevky/stipendia.asp

Nabízí podporu studentům v ČR i v zahraničí, jen 
pro sociálně slabé.

Nadace pro vzdělání
http://www.nadaceprovzdelani.cz/
Finanční podpora pro studijní pobyty v zahraničí 
nebo různé formy studia pro sociálně slabé.

Vize 97 – Nadace Dagmar a Václava Havlových
http://www.vize.cz/
Podpora při magisterském nebo postgraduálním 
studiu v zahraničí.

Stipendia pro studium v zahraničí
Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

Rozvody – děti – výživné – úprava styku
vypořádání majetku – dědictví

smlouvy kupní i nájemní
Praha 1, Bolzanova 1615/1, 110 00

224 267 36, info@akkovarova.cz

www.akkovarova.cz

Působnost na území celé ČR!

V
ši

m
li 

js
te

 si
 č

lá
nk

u 
o 

M
en

se
? 

Pr
os

ím
, z

aš
le

te
 o

dk
az

 n
a 

ad
re

su
 re

da
kc

e@
m

en
sa

.c
z.

http://www.nadacesophia.cz/
http://www.kellnerfoundation.cz/
http://www.nadacezb.cz/
http://www.fulbright.cz/
http://www.nadacnifondklausovych.cz/projekty-a-nadacni-prispevky/stipendia.asp
http://www.nadaceprovzdelani.cz/
http://www.vize.cz/
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:info@akkovarova.cz
http://www.akkovarova.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.spanelske-veletrhy.cz/


Mensa v číslech
Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

49 52 
76 85 89 

59 64 

101 

121 121 

2.05 

2.10 

2.15 

2.20 

2.25 

2.30 

2.35 

2.40 

2.45 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

2008 2009 2010 2011 2012 

Vy
už

ití
 p
řís

pě
vk

u	


Po
če

t č
le

nů
	


Rok	


Vázaní Platící Využití 

Využití rodinného příspěvku

Levá osa ukazuje celkové počty členů využívajících rodinný příspěvek, pravá potom počty členů v rámci 
jednoho rodinného příspěvku.
Poznámka: Rodinný členský příspěvek mohou uplatnit členové v přímé příbuzenské linii, kteří bydlí na 
stejné adrese, zahrnuje jedno předplatné časopisu.

Co je to Mensa? Odpověď na tuto otázku jsme na 
stránkách tohoto časopisu zkoušeli najít v několi-
kerých zamyšleních. Pokud vyjdeme z názoru, že 
Mensa jsou především její členové, vyvstává otáz-
ka, kdo jsou tito členové? Členy Mensy nejlépe 
poznáte při osobních setkáních, některé se snažíme 
představit v našem časopise a další můžete poznat 
v diskusích na intranetu. Pokud byste však chtěli 
získat představu o členech jako celku, byly dosud 

dostupné informace relativně kusé. Rozhodli jsme 
se to napravit a přinášíme Vám první ucelený po-
hled na členskou základnu Mensy ČR. V následu-
jících sedmi grafech alespoň trošku poznáte, kdo 
tvoří Vaši Mensu. Informace pocházejí z databáze 
Mensy a byly získány dne 9. března 2012 ve 22:40, 
Mensa ČR k tomu dni evidovala 2 398 platných 
členů. Datové podklady sestavil a připravil Tomáš 
Kubeš, grafy vytvořili Jiří Chmela a Tomáš Kubeš.

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Po
če

t p
la

te
b	


Měsíc	


2008 

2009 

2010 

2011 

2012 

Rozložení plateb členského příspěvku během roku

Graf ukazuje, kolik plateb (osa y) jsme přijali v daný měsíc (osa x). Platby jsou přiřazené k roku, ve 
kterém jsme je obdrželi; většina plateb v prosinci však platí již příspěvek na další rok, tj. například platby 
evidované v prosinci 2008 fakticky hradí členství na rok 2009.   

  

    
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ZPRÁVY ZPRÁVYm m30 31

Po uzávěrce: SIGurmán 10. 4. vyrazí do BlackDog Cantiny v Berouně, odvoz tam i zpět je zajištěn.

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Po
če

t n
ov
ýc

h 
čl

en
ů	


Měsíc	


2008 
2009 
2010 
2011 
2012 

Počty nových členů v jednotlivých měsících

Graf ukazuje, kolik členů (osa y) vstoupilo do Mensy v daném měsíci (osa x), graf vychází z dat plateb zápisného.

MENSA V ČÍSLECH MENSA V ČÍSLECH

mailto:tomas.kubes@mensa.cz


524 

84 

200 

41 66 47 
145 

95 
47 

100 

257 

84 42 
88 

115 

17 

119 

5 10 4 

69 
67 

9 
11 

70 

16 
29 31 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

HLP JČK JMK KVK KHK LBK MSK OLK PAK PZK SČK ULK VYS ZLK 

Po
če

t č
le

nů
	


Kraj	


Dospělí Děti 

Počty členů Mensy v krajích

Graf vychází z adres, na které si členové nechávají zasílat tištěný časopis, kraj je odvozen z PSČ. Na 
počet členů má vysoký vliv aktivita testujících v daném kraji a potom samozřejmě kvantita mensovních 
akcí. Poznámka: Několik členů Mensy ČR žije v zahraničí.

1827	

76 %	


571	

24 %	


Dospělí	
 Děti	


Rozdělení členů mezi Dětskou Mensu a Mensu

V současné době používáme pro vstupní testování 
dva typy testů, jeden pro osoby do 16 let a druhý 
pro osoby nad 14 let. Typ absolvovaného testu ur-
čuje, zda se otestovaný stane členem Mensy, nebo 
Dětské Mensy. Členové otestovaní testem pro 
mladé, kteří si přejí pokračovat v členství, se musí 
nechat znovu otestovat testem pro dospělé. Toto 
přetestování je do 16. narozenin zcela zdarma.

1498	

62 %	


900	

38 %	


Muži	
 Ženy	


Rozdělení členů Mensy dle pohlaví

Mensa neeviduje pohlaví svých členů; tato statis-
tika vychází z odhadu založeného na faktu, že po-
kud je posledním písmenem příjmení „á“, jedná se 
prakticky vždy o ženské jméno. V současné době 
se však začínají vyskytovat i ženy s příjmením 
končícím na jiné písmeno, statistika proto mírně 
nadhodnocuje počet mužů.

V příštím čísle chystáme pokračování této rubriky vycházející z informací uvedených v intranetu, především 
pak z údajů o zájmech a povoláních. Prosím, přihlaste se do intranetu a zkontrolujte si na stránce Uživatelský 
profil, zda jsou Vaše údaje aktuální.
Nevíte, jak se přihlásit do intranetu? Je to snadné, navštivte stránku https://intranet.mensa.cz/, členské číslo 
najdete na svém členském průkazu nebo na obalu, ve kterém přišel tento časopis. Pokud jste zapomněli heslo, 
získáte jej na stránce: https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd.

   
  

    
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ZPRÁVY ZPRÁVYm m32 33

519 

629 

505 

392 

216 

107 

22 4 3 
0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

5 – 14 15 – 24 25 – 34 35 – 44 45 – 54 55 – 64 65 – 74 75 – 84 85 – 94 

Po
če

t č
le

nů
	


Věkové rozmezí	


Rozložení členů Mensy dle věku

Mensa ČR je s tímto rozložením jednou z nejmladších Mens na světě. V britské a americké Mense by 
bylo rozložení převrácené s maximem kolem šedesátky.

MENSA V ČÍSLECH MENSA V ČÍSLECH

D
es

at
er

o 
př

is
pě

va
te

le
: h

ttp
://

go
o.

gl
/iq

rS
W

Jiří M. Skuhra: Kolo sudby. 

Takový je název mojí první 

knihy, která nedávno vyšla. 

Velmi mě zajímají vaše názory 

a postřehy, na které se těším. 

jiri.skuhra@mensa.cz

https://intranet.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd
http://goo.gl/iqrSW
http://goo.gl/iqrSW
http://goo.gl/iqrSW
http://goo.gl/iqrSW
mailto:jiri.skuhra@mensa.cz


   

   
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCEm m34 35

Již název evokuje, že tento článek, navzdory jeho 
zveřejnění v aprílovém čísle mensovního časopisu, 
nebude žertovný. K zamyšlení v následujících řád-
cích mne přiměla přednáška Tomáše Kubeše z jeho 
cesty po Nepálu.

Ti, kdo Tomáše znají, vědí, že přednáší skvě-
le, proto komentáře na pražském setkání, že si na 
přednášku do Ústí nad Labem přiveze z Prahy 
vlastní posluchače, aby vůbec někdo přišel, brali 
s nadhledem, což se nakonec i potvrdilo a před-
nášky se v podkrovním sále Severočeské vědecké 
knihovny zúčastnilo více než 40 mensanů a hostů.

Čekala jsem krásné fotografie hor a klasické 
zážitky z cest, ale co mne upoutalo nejvíce, bylo 
nahlédnutí do mentality národa v krajině, kde, jak 
řekl Tomáš, „všechno je živelné a člověk zjistí, jak 
jinak může svět fungovat“.

Kromě přírodních pravidelně se opakujících zá-
konitostí v Nepálu chybí jakékoliv plánování ane-
bo řád. („Naprosto jasné není vůbec nic, všechno se 
pohybuje pouze v intervalech. Jestliže musíte mít 
všechno naplánované a špatně pracujete s neurči-
tostí, Nepál vás naučí.“)

Pokud chcete v Nepálu něco naplánovat, týden 
je nejmenší časová jednotka, ve které byste měli 
začít uvažovat. Vyplatí se to zejména při cestách po 
krajině, vnitrostátních letech a následných návaz-
ných letech do vzdálenějších destinací, například 
zpátky domů. („Je mlha, pět dní nebudeme létat, 
posaďte se tady do kavárny.“) Jízdní řády nejsou 
nikde napsané, stanice autobusů, tedy spíše mi-
krobusů, funguje tak, že prostě jdete a zeptáte se. 
Nepálci nikam nespěchají, jednu z fotografií To-
máš okomentoval, že příjemný způsob, jak trávit 
dopoledne pracovního dne, je vynést si na střechu 
koberec a vyhřívat se na sluníčku.

Absolutně nepřehlednou spletí elektrických ka-
belů na sloupu veřejného osvětlení v hlavním měs-
tě Tomáš ilustroval další národní vlastnost – teď to 
funguje, a až to fungovat přestane, začne se to řešit. 
Nemá cenu předvídat, co bude, protože se může 
stát něco jiného. Jako mensané máme (ne?)výho-
du, že více přemýšlíme. Já například i v obzvláště 
„slunečných“ situacích generuji katastrofické scé-
náře a jejich možná řešení. Myslím, že kdybychom 

začali myslet „po nepálsku“, méně bychom se trá-
pili tím, co bude, a více si užívali přítomnosti.
Když se Tomášovi v průběhu cesty zdálo, že jeho 
18kilový batoh je těžký, uvědomil si, že jsou lidé, 
kteří to mají ještě mnohem těžší, jak ve skutečnos-
ti, tak i obrazně. Člověk si v běžném denním fun-
gování a neustálém stěžování si na chod věcí, na 
(a v tomto pohledu již velmi relativní) nedostatek 
toho či onoho neuvědomí, že je vlastně bohatší 
než většina obyvatel světa – má kde spát v suchu 
a v teple, má si co obléct, má co jíst. V tomto kon-
textu například stížnosti na čekání u lékaře anebo 
na vzdálená parkovací místa u hypermarketů, když 
vláčíme svoje naplněné nákupní koše do aut, zní 
až směšně v porovnání s Nepálci, kteří na trh s po-
travinami anebo k doktorovi putují pěšky těžkým 
horským terénem tři dny. Respektive tyto dvě sku-
tečnosti porovnatelné ani nejsou, a pokud cestu do 
„jiné civilizace“ na vlastní kůži nezažijeme, nedo-
vedeme si rozdíly ani představit, nezamýšlíme se 
nad tím, jak je nám vlastně dobře.

Nepálci pořád ještě věří na ústní slib a nena-
padne je, že byste mohli mít zlé úmysly – Tomáš 
to doložil několika příklady: placení za hotel pla-
tební kartou ve směnárně o kus dál ulicí, a když se 
pak se zaplacenou účtenkou vrátil do hotelu, ani ji 
nechtěli vidět, protože mu přece řekli, aby zapla-
til, takže určitě zaplatil a je to vyřízené. Motorku 
v půjčovně mu zapůjčili bez jakéhokoliv dokladu 
i zálohy, protože slíbil, že se do večera vrátí. Hol-
čičky v horských oblastech se večer samy několik 
kilometrů vracejí ze školy, protože to tak dělaly 
vždycky, a myšlenka, že by jim někdo mohl ublížit, 
jejich rodiče ani nenapadne.

Fotografie hor nám Tomáš samozřejmě promít-
nul, a jak řekl, pro Nepálce jsou hory sídlo bohů, 
takže jim nejde do hlavy, proč je nejvyšší hora svě-
ta pojmenovaná po člověku – Mount Everest. Ná-
zev, který vymyslel nepálský geolog, je mnohem 
poetičtější – Sagarmatha – místo, kde sídlí bohové.

V pozvánce na přednášku stálo, že bude o zemi, 
kterou nemůžete změnit, ale která změní vás, 
a přednášející bude kombinovat komentované exo-
tické fotografie se zamyšlením nad tím, čím může 
být nepálská realita a mentalita zajímavá pro náš 
vlastní život a naše myšlení. Tento záměr do pun-
tíku splnil a za hezký kulturní zážitek Tomášovi 
Kubešovi i Ivě Berčíkové, která přednášku v Ústí 
zorganizovala, moc děkujeme.

Nepál tě naučí ...
Zuzana Šimková, zuzana.simkova@volny.cz
fotografie: Tomáš Kubeš

mailto:zuzana.simkova@volny.cz


   
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCEm m36 37

   
  

 

První březnový den jsme se s manželem zúčastnili 
besedy o Nepálu. Akce, která se konala v knihovně 
města Ústí nad Labem, měla být původně mensov-
ní, ale nakonec byl přednáškový sál hojně zaplněn 
i nečleny. Přestože počet účastníků několikanásob-
ně překročil očekávání, byl ideální pro úzký kon-
takt s přednášejícím, panem Tomášem Kubešem. 
Pokud bych chtěla tuto mensovní akci srovnávat 
s akcí podobného zaměření, tj. cestopisnou bese-
dou, hodnotím jako pozitivní konání v komorním 
prostředí knihovny. Samozřejmě následné společ-
né posezení ve stylové restauraci a možnost další-

ho vzájemného popovídání si ještě více zpříjemnilo 
a dokreslilo načatý večer.

Pro zúčastněné bych chtěla, doufám jako hu-
mornou vzpomínku, pro Tomáše jako náročnou 
vsuvku, připomenout účast zřejmě budoucího 
mensana, který aktivně besedoval během celého 
dvouhodinového konání akce. Chlapec, odhaduji 
desetiletý, kladl neustále všetečné otázky, nutno 
dodat, že velmi promyšlené. Pan Kubeš statečně 
odolal a nic ho nevyvedlo z míry. Děkuji za pří-
jemný večer.

Beseda o Nepálu
Hana Vlčková, Hana_V@seznam.cz

Na stránkách místní skupiny Zlín http://www.
mensa.cz/volny-cas/mistni-skupiny/zlin/ si můžete 
prohlédnout, co nás čeká v příštích pár měsících, 
a přihlašovat se na akce.
V tomto roce jsme zatím uspořádali:
7. 1. 2012: Pravidelná schůzka v Lilith
21. 1. 2012: Zlínská jednadvacítka – Pojďte, pane, 
budeme si hrát ... herní odpoledne i pro Dětskou 
Mensu, podařilo se nám zahrát si hry Ty krávo!, 
Robo Rally, Uppsala, Bang!, Česko – otázky a od-

povědi a nakonec hru Illumináti, která se protáhla 
až do dvou do noci.
4. 2. 2012: Pravidelná schůzka, tentokráte v Café 
R21
21. 2. 2012: Zlínská jednadvacítka – filmy od Ha-
yao Miyazaki – Naušika z Větrného údolí a Prin-
cezna Mononoke – nikdo nepřišel, my koukali na 
Lupin III: Hrad Cagliostrů, také od Miyazakiho
10. 3. 2012: Valná hromada Rady Mensy ČR a ná-
sledná debata se členy místní skupiny Zlín
24. 3. 2012: Zlínská jednadvacítka – návštěva 
speciální MŠ Klubíčko Tlumačov a beseda s paní 
ředitelkou Ludmilou Stodůlkovou a hosty na téma 
autismus a jiné handicapy

Co se děje ve Zlíně?
Text a foto: Lenka Stodůlková

Pojďte, pane, budeme si hrát ... odpoledne plné společenských her, přišlo zhruba 15 lidí

Pro velký zájem se přednáška uskuteční ještě 20. 
dubna v Ostravě a 8. června v Olomouci. Místo, čas 
a další informace najdete v kalendáři Mensy.

O změně místa setkání MS Brno se mluví již dlou-
ho a konečně po několika zkušebních akcích jsme 
vyzkoušeli a rozhodli se pro novou restauraci, která 
snad dlouho bude splňovat náročné požadavky br-
něnských mensanů.

Při únorovém setkání s hraním Cashflow v re-
stauraci Plzeňský dvůr se bohužel nesešlo příliš 
„testerů“ a nakonec jsme ani nehráli avizovanou 
hru, ovšem příjemně jsme si popovídali a také se 
seznámili i s novými členy Mensy.

Restaurace Plzeňský dvůr se nachází na adrese 
Šumavská 29a v Králově Poli, nedaleko od bývalé-
ho Cheposu, kde je možné bezproblémově zapar-
kovat. Třetí pondělky v měsíci počínaje květnem 
máme rezervovaný oddělený salonek v prvním patře, 
v létě je možnost posezení na rozlehlé zahrádce. Ve 
dnech 21. 5., 18. 6., 16. 7. a 20. 8. od 19 hodin se 
těšíme na hojnou účast při schůzkách místní sku-
piny Brno.

Setkání MS Brno nově 
v Plzeňském dvoře
Jana Votrubcová, jana.votrubcova@centrum.cz

Březnová pravidelná schůzka MS Plzeň se kona-
la mimořádně v neděli. Asi proto nikdo netušil, že 
naše obvyklé setkávací místo bude zamčené a tem-
né. Po chvíli čekání před restaurací Wallis na další 
příchozí jsme vymysleli, že na dotyčné zamčené 
dveře upevníme cedulku s odkazem, kde nás poz-
ději došlí členové naleznou. Večerka naproti měla 
otevřeno, takže nákup papíru a lepenky byl dílem 
okamžiku. S jistou dávkou odvahy jsem na papír 
připsala i své telefonní číslo pro případy nouze. 
Někteří členové byli už během procesu odveleni 
do následné restaurace, avšak ouha, i ta měla v ne-
děli zavřeno. Vrátili jsme se proto přepsat ceduli 
a konečně jsme ukotvili v nejbližší pizzerii. Podle 
instrukcí na papíru nás pak kupodivu našel i jeden 
docela nový nováček a i zbytek naší skupinky. 
Celá schůzka pak již proběhla tradičně nad několi-
ka stolními hrami a docela dobrými italskými jídly 
v počtu sedmi kusů, což bylo pro Bang! naprosto 
ideální. Větší část se poté, co nás z milé pizzerie 
vyhodili, přesunula ještě provětrat kulečníkové 
koule do Papírny. Nakonec tedy byla schůzka vel-
mi podařená a snad ani nově příchozího počáteční 
zmatky neodradily od dalších návštěv.

Březnová schůzka MS Plzeň aneb 
Jak jsme se skoro neměli kde sejít
Hana Heřmanová, hhhery@seznam.cz

Šest rodin, celkem 12 dospělých a 11 dětí, strávilo 
týden jarních prázdnin ve stylovém penzionu ro-
diny Popelářových v Českých Petrovicích. Mrzlo 
a mrzlo, takže sněhu bylo dosti. Na své si přišli 
lyžaři na sjezdovce i běžkaři. Děti z jižní Moravy 
se těšily na sníh už dlouho, tak si konečně užily 
koulování i bobování a za pomoci rodičů postavi-
ly i krásné iglú. Po večerech i přes den (když byl 
mráz tak nesnesitelný, že se fakt nedalo jít ven) 
jsme propadli hrám, hrála se Agrikola, Bang!, Blu-
diště, Osadníci, 6 bere!, taroky, Party Alias, mnoho 
dětí i dospělých propadlo touze po těch krásných 
žetonech a utkávali se v pokru, hlavně děti řádily 
na DDR podložkách (asi se flákaly u lyžování). 
Škoda, že týden je tak krátký, domů se nám vůbec 
nechtělo.

Jarní prázdniny v Orlických horách
Milada Pytelová, milada.pytelova@mensa.cz, 602 171 498

S nostalgií a slinou na jazyku jsme vzpomínali na 
minulý rok, kdy jsme v rámci ostravského SIGur-
mánu navštívili restauraci Koras. Tenkrát to byla 
náhoda, že schůzka vyšla na sv. Valentýna, což re-
staurace „slavila“ nabídkou speciálního valentýn-
ského menu.

Tento rok jsme už záměrně hledali, kde mají za-
jímavou nabídku pro tento den, abychom gurmán-
ský zážitek zopakovali. Jednohlasně jsme vybrali 
nabídku hotelu Park Inn, nejen pro lákavost večeře, 
ale také velmi výhodné nabídky ubytování v hote-
lu, včetně využití tamějšího wellness centra.

Večeře byla výborná, využili jsme i wellness 
a musím velmi pochválit také ubytování a snídani, 
kterou jsme si užili následující den ráno. Už je mi 
jasné, že i příští rok Valentýna slavííím!

Valentýnský SIGurmán v Ostravě
Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz

Všechna čísla časopisu Mensa počínaje nultým z dubna 
1990 naleznete na intranetu: https://intranet.mensa.cz/.

mailto:Hana_V@seznam.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/mistni-skupiny/zlin/
mailto:jana.votrubcova@centrum.cz
mailto:hhhery@seznam.cz
mailto:milada.pytelova@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/


   
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCEm m38 39

12 krajů, 20 měst, 63 restaurace, 189 jídel – to byl 
letošní ročník Grand Restaurant Festivalu probíha-
jící od 15. 1. do 15. 2. 2012. Se SIGurmánem jsem 
se rozhodla navštívit Hotel Yasmin, Restaurant No-
odles. Stačilo jediné slovo v menu – jehněčí.
Menu bylo vynikající, předkrmem bylo dušené 
přeštické prasátko. V kombinaci s hráškovým 
svítkem, celerovým pyré a fialovými bramborami, 
které chuťově připomínají pečené kaštany, bylo 
dokonalé.

A čím je přeštické prasátko, lidově přeštík, je-
dinečné? Je to původní české plemeno vyznačující 
se vysokou vrstvou tuku, pro kterou bylo původně 
chováno, dále vysokou plodností a výbornými ma-
teřskými vlastnostmi. Pan číšník nás informoval, 
že je přeštické prasátko užitečné také jako poten-
ciální dárce srdeční chlopně – to mě velmi zaujalo, 
bohužel přes vydatné googlení se mi to nepodařilo 
ověřit. Každopádně pomník, který má v Přešticích, 
má zaslouženě.

Hlavním chodem bylo mé druhé nejoblíbenější 
maso – jehněčí svíčková, upravená medium rare 

tak, jak se na kvalitní maso sluší a patří. Ve vedlej-
ších rolích účinkovaly omáčka z majoránky, pyré 
z brambor a libečku a opečený tuřín. Neobvyklá 
kombinace, ale chuťově zajímavě ladící.
Sladkou tečkou byla netradiční žemlovka s tvaro-
hem, k tomu hruškové pyré a skořicová zmrzlina 
na medovém plátku.

Nemohu porovnat kvalitu jídla či obsluhy s ji-
nými restauracemi v rámci GRF, osobně jsem byla 
tady velmi spokojená, kvalita jídla na jedničku, pří-
jemně mě překvapila i velikost porcí. Myslím, že to 
bylo nejlépe investovaných 600 Kč v tomto měsíci.
Interiér restaurace se mi také velmi líbil, stůl byl 
přiměřeně vysoký pro pohodlné stolování. A v pří-
jemné společnosti tří spolumensanů čas uběhl, ani 
nevím jak.

Škoda jen trochu hloupé, zbytečné chyby sleč-
ny servírky, která omylem naúčtovala nápoje navíc 
a opravu účtu nevhodně okomentovala.

Od další návštěvy restaurace Noodles mě to 
však neodradí, jejich klasické menu – mezinárodní 
nabídka nudlí – určitě stojí za ochutnávku.

   
  

 

SIGurmán v Hotelu Yasmin
Michaela Kubaníková, michaela.kubanik@gmail.com, 
foto: Tomáš Kubeš

Jako sporadický účastník akcí SIGurmánu a se 
zjevně odlišnou představou o účelu SIGu, než 
jaká u ostatních účastníků převládá, jsem váhal 
nad návštěvou události pořádané webem http://
www.grandrestaurantfestival.cz nepokryté promo 
akce vybraných restaurací z těch 15 % nejdražších 
v ČR. Nicméně lehce dotované ceny mi mohly 
umožnit návštěvu míst a ochutnávku jídel, která 
bych si jinak odpustil jako neodůvodněný luxus. 
Zda právem, jsem se rozhodl vyzkoušet skoro na 
poslední chvíli večeří v Hotelu Yasmin v Praze 1. 
Zlákala mne především na internetu vyobrazená 
jídla, jejichž vzhled je posunul mezi umělecká díla. 
A musím uznat, že vizuální očekávání bylo splně-
no, to, co donesli, vypadalo přesně stejně. Prostředí 
a chování personálu překonalo má očekávání, ne-
dali nám najevo, že se lišíme od jejich běžné klien-
tely, která je za večeři pro jednoho ochotna zaplatit 
od 1 000 Kč výše bez mrknutí oka. Stolování by 
se nicméně dle mého dalo vylepšit, pouhé dodržo-
vání pravidla nalévání nápoje z pravé strany hosta 
nestačí (někomu nápoj z láhve nalili, někomu ne, 
výměna a posouvání skleniček po stole mi přišly 
chaotické). Milým překvapením byla přednáška 

číšníka o právě doneseném chodu i o jeho složení. 
Naopak vyžádaná doporučení vhodného vína k po-
krmu byla v podstatě mlžením, popis chuti toho 
mého se výrazně neshodoval s tím, co jsem cítil 
v ústech, leč nestěžoval jsem si, chutnalo mi.

Jídlo samotné bylo také velmi chutné, zejména 
ty objemově významnější části (maso, kaše). Nic-
méně tuřín ani omáčka z kořenové zeleniny (proč 
nenapsali celer?) neproniknou mezi mé favority ani 
v této excelentní úpravě. Zásadní vadou na dokona-
losti zážitku byla dle mého velikost porcí. Jak kdysi 
napsal Ivan Straka, součástí chuťového vjemu jídla 
je i jeho přiměřená velikost, resp. požité množství. 
Některé chuti se naplní až po několika soustech 
nebo také až při určité velikosti sousta. Může to být 
i naopak, kdy při delší konzumaci se prvotní dojem 
rozmělní, ale v případě této akce šlo o první situaci 
– než se dostavil pocit blaženosti, byl jídlu konec. 
A to je škoda, protože přinejmenším steak z jehněčí 
svíčkové byl tím nejlepším masem tohoto druhu, 
jaké jsem kdy jedl. Dalo se to u podobné akce oče-
kávat, ačkoli si nemyslím, že by důvodem k malým 
porcím byla výhodná cena voucheru. Pro mne to 
bylo ponaučení.

SIGurmán v Hotelu Yasmin
Jan Gruber, jan.gruber@mensa.cz

Steak z jehněčí svíčkové, pyré z brambor a libečku, opečený tuřín a omáčka z čerstvé majoránky, foto: Tomáš Kubeš

mailto:michaela.kubanik@gmail.com
http://www.grandrestaurantfestival.cz
http://www.grandrestaurantfestival.cz
mailto:jan.gruber@mensa.cz


   
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCEm m40 41

   
  

 

Nikdy jsem neochutnala cokoli připraveného v po-
merančovém oleji, nevyzkoušela kombinaci lososa 
a ananasové zmrzliny a nejedla japonskou polévku 
miso. Až do 2. února, kdy se příznivci SIGurmánu 
sešli v hotelu Mandarin Oriental, respektive v jeho 
restauraci Essensia. Šéfkuchař Jiří Štift tu připravil 
speciální menu v rámci probíhajícího Grand Re-
staurant Festivalu.

Malostranská restaurace, schovaná v areálu bý-
valého středověkého kláštera, nás přivítala vlídně 
a vřele (to jsem zvláště ocenila vzhledem k právě 
začínající arktické české zimě). O čtveřici zvěda-
vých gurmánů se stará čtveřice pozorných a takt-
ních číšníků. Jednotlivá jídla nám představují, 
vysvětlují jejich přípravu a doporučují k nim zna-
menitá vína. Začínáme lososem pošírovaným v po-
merančovém oleji s marinádou z chilli a koriandru, 
zmrzlinou z grilovaného ananasu, to vše ukryto 
pod sněhobílou zázvorovou pěnou. Výborný za-
čátek, jsme navnaděni na další chody. Chvíle na 
strávení pohádkových chutí a vynikajícího jemně 
perlivého Cuveé Müller Thurgau 2011 z vinařství 
Michlovský (nekomplikovaného, jak uvádí číšník; 
škoda, že tenhle přívlastek neslýchám častěji v úpl-
ně jiných souvislos-
tech ☺).

A přichází jediný 
chod, z něhož mám už 
předem obavy – tra-
diční japonská polév-
ka miso s tuňákem, 
tofu a řasami wakame. 
Jednak neholduji moř-
ským plodům a jednak 
jsem se dozvěděla, že 
i tento pokrm jedí Ja-
ponci hůlkami. K této 
dovednosti jsem se 
i přes několik pokusů 
stále nedopracovala, 
aktuálně nepomohl 
ani videokurz Tomia 
Okamury. Večer ale 
opravdu zůstává ne-
komplikovaný, na sto-
le je připravena úleva 

v podobě lžíce (což si překládám tak, že personál 
už předem tuší, s kým bude mít čest) a k polév-
ce nelze dodat nic jiného než vynikající. Zvláště 
v kombinaci s dalším doporučeným vínem, silným 
aromatickým Pinotem 2006 z vinařství Reistein. 
Zážitek chuti je natolik překvapivý a silný, že miso 
se pro mě stala vrcholem večera.

Ale předbíhám, protože nás teprve čeká tře-
tí chod – kuřecí tikka masala pečená v tandooru 
a doplněná rýží, chlebem naan a omáčkou raita. 
Číšník vysvětluje, že toto jídlo má v Indii tradici 
podobnou české svíčkové. Nic proti svíčkové, ale 
moje chuťové pohárky si teď užívají mnohem víc. 
Někteří z nás se dokonce rozhodují, že na tenhle 
pikantní „kotlík“ přijdou znovu. K tomu lahodný 
Cabernet Moravia 2010 z vinařství Sedlák. Zdá se, 
že koktejl chutí je dovršen.

Zdání se však ukazuje mylným, protože obslu-
ha přináší bonus – čaj masala a zákusek petit four 
s asijským kořením, krémem z růžového pepře, zá-
zvorovou polevou a třaskavými čokoládovými ku-
ličkami (nehledejte jinotaje, opravdu vám v ústech 
způsobí malý výbuch).

Čas pokročil, vlastně už je po zavírací hodině, 
ale personál nespěchá, vypráví nám o dalších chys-
taných akcích v Essensii a jako závěrečné překva-
pení přináší věrnostní karty se slevou 20 % na další 
konzumace. Umějí to dobře, myslím, že se rádi 
vrátíme. Nepůjdete taky?

Polévka miso, foto: Petr Jonák

Gastronomický zážitek 
z restaurace Essensia
Jitka Pourová, jitka-pourova@seznam.cz

První březnový den vyrazila MS Hradec Králové 
letos poprvé za kulturou, a to na koncert s názvem 
Ladino Concert – The Jewish Soul – Koncert s pís-
němi sefardských Židů. Sefardští Židé odvozují 
svůj původ od předků, kteří žili na území Pyrenej-
ského poloostrova, podle některých legend již od 
časů krále Šalamouna. Po španělské reconquistě 
v 15. století byli sefardé, kteří nekonvertovali ke 
křesťanství, nuceni Pyrenejský poloostrov opustit 
a rozptýlili se do zemí severní Afriky a do zemí 
Středomoří. Další početné skupiny zamířily na 
Balkán či do Nizozemí, kde žily po několik stale-
tí, komunity sefardských Židů v těchto lokalitách 
však byly téměř zcela vyvražděny během holo-
kaustu. V současné době žije většina sefardských 
Židů v Izraeli, početné komunity však nalezneme 
i ve Francii, USA a v původních sefardských ze-
mích. Od většinové skupiny Židů – aškenázů se 
odlišují některými náboženskými a liturgickými 
zvyklostmi, kulturou, rozdílnou historickou zku-
šeností a specifickým jazykem. Jazyk sefardských 
Židů ladino představuje směsici hebrejštiny, špa-
nělštiny a arabštiny, po jejich vyhnání ze Španěl-

ska pak přejal řadu výrazů z francouzštiny, italšti-
ny a jazyků dalších zemí, ve kterých sefardé žili. 
A právě písně v tomto jazyce zazněly na koncertě, 
na který jsme společně zavítali. Až na místě samém 
jsme zjistili, na jak významný a jedinečný koncert 
jsme vyrazili. Koncert spolupořádala Filharmonie 
Hradec Králové společně s Velvyslanectvím Státu 
Izrael a dalšími jedenácti zahraničními ambasáda-
mi majícími sídlo v Praze. V historii České repub-
liky to bylo poprvé, kdy se v podobném společném 
projektu spojilo několik velvyslanectví. Jako hosté 
se koncertu zúčastnili ambasadoři jednotlivých vel-
vyslanectví, která se na koncertu podílela, hejtman 
Královéhradeckého kraje, náměstkyně hradecké-
ho primátora či skupinka hradeckých mensanů. 
Tato poslední skupina návštěvníků se tak ocitla 
v mírném bezpečnostním riziku. ;-)) Krom tohoto 
historického unikátu byl koncert také jedinečným 
kulturním zážitkem. Sólistkami koncertu byly me-
zzosopranistka Edita Adlerová (v historii české 
opery nejmladší zpěvačka zpívající Carmen) a al-
tistka Barbora Baranová, které výborným výkonem 
na hudební nástroje doprovodili izraelský klarine-
tista Israel Zohar a členové orchestru Filharmonie 
Hradec Králové. Návštěva této mimořádné akce se 
tedy vyvedla k naší plné spokojenosti.

Koncert s písněmi 
sefardských Židů
Věra Heřmanová, Marta Heřmanová

Ve středu 25. 1. 2012 se uskutečnila exkurze členů 
brněnské skupiny Mensy v Loschmidtových labo-
ratořích Ústavu experimentální biologie na půdě 
Univerzitního kampusu Bohunice Masary-
kovy univerzity. Návštěvy se zúčastnilo 19 
členů klubu. Účastníci si vyslechli přednáš-
ku, která je seznámila s historií a současností 
Loschmidtových laboratoří, výzkumným za-
měřením a nejvýznamnějšími výsledky v ob-
lasti proteinového inženýrství a biodegradací 
nebezpečných látek. Po diskusi následovala 
prohlídka laboratoří s prezentací moderního 
přístrojového vybavení pro analýzu struktur 
enzymů a jejich reakcí. Účastníci měli mož-
nost si sami prakticky vyzkoušet základní 
mikrobiologické a biochemické techniky. 
Další část se konala v počítačové laboratoři, 

kde byly prezentovány aktivity Loschmidtových 
laboratoří v oblasti bioinformatiky a molekulového 
modelování, na připravených počítačích si mensa-
né „hráli“ s proteiny v programu Foldit. Účastníci 
i organizátoři si akci užili a věříme, že se podaří 
exkurzi tento rok ještě jednou zopakovat.

Exkurze v Loschmidtových laboratořích
Lukáš Chrást, lukchrast@gmail.com

Foto: Pavel Terber

V
še

ch
na

 v
yd

án
í M

en
sa

 In
te

rn
at

io
na

l J
ou

rn
al

 n
al

ez
ne

te
 n

a 
in

tra
ne

t.m
en

sa
.c

z 
v 

se
kc

i D
ok

um
en

ty
 >

 Č
as

op
is

mailto:jitka-pourova@seznam.cz
mailto:lukchrast@gmail.com


   
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCEm m42 43

   
  

 

Na čtvrtek 26. ledna připravil Kamil Sedláček dal-
ší ze série exkurzí u brněnské policie, tentokrát na 
pracovišti Preventivně informační služby na ulici 
Běhounská v Brně. Všech dvacet přihlášených 
účastníků projevilo dostatečný respekt před touto 
institucí a dostavili se na místo včas a v plném počtu.

V příjemném prostředí přednáškového sálku 
jsme nejdřív vyslechli vesměs úsměvné povídání 
tiskových mluvčích majorky Mgr. Petry Vedrové 
a poručíka Mgr. Pavla Švába o spolupráci s médii. 
Ač se tato činnost zdá být pozitivní, z přednášky 
vyzněla být spíše svízelnou. Novináři jsou národ 
neodbytný a často je potřeba je krotit, aby při vy-
šetřování neničili stopy, protože se o nehodách do-
zvědí už po několika minutách. Nejsou-li puštěni 
na místo vyšetřování, jsou schopni si najmout i vr-
tulník, jen aby pořídili atraktivní záběry. V tom má 
naše redakce časopisu Mensa ještě značné rezervy. 
Další problém je zveřejňování spekulací a neově-

řených informací, které pro jistotu uvozují slovy 
pravděpodobně, zřejmě, asi.

Tiskoví mluvčí jsou pořád v pohybu. Asistence 
při vyšetřování a selektování informací, tiskové 
konference, rozhovory pro televize, přednášky ve 
školách, telefonické dotazy 24 hodiny denně. Po 
skončení přednášky odešel druhý jmenovaný domů 
slavit třetí narozeniny své dcerky, které tímto také 
dodatečně blahopřejeme a sypeme si popel na hla-
vu, že jsme ji připravili o část tatínkova drahocen-
ného času.

Ve druhé části exkurze nám o své práci vyprávěl 
kapitán Mgr. Lukáš Lazecký, jeden ze šestičlenné-
ho týmu policejních psychologů. Jejich činnost se-
stává z personalistické asistence, z posttraumatické 
pomoci obětem a pozůstalým a z asistence při vy-
šetřování trestné činnosti, kde předmětem zájmu je 
podezřelý/pachatel. Zajímali jsme se např. o vyjed-
návání se sebevrahy na mostě a dozvěděli jsme se 
také, že na rozdíl od amerických detektivek ve sku-

Exkurze u tiskových mluvčích a policejního psychologa na brněnské policii
Text a foto: Jiřina Vlková, j.vlkova@mybox.cz

Sobota 28. 1. 2012 byla svátkem aktivních pří-
znivců vojenské historie a nevšedním zážitkem 
více než tisíce lidí včetně hrstky mensanů ze SIGu 
Zbraně a MS Brno, kteří se zúčastnili jako diváci. 
V Army Parku u Ořechova u Brna se totiž konala 
rekonstrukce bitvy ze druhé světové války u ukra-
jinského města Nikopol nesoucí název Nikopolská 
kapsa. V té proti sobě stanuly část Rudé armády 
pod velením Rodiona Malinovského, který později 
velel osvobození Brna, a jednotky SS a 6. armády 
Wehrmachtu. Rekonstrukce se zúčastnilo kolem 
stovky mužů a pár žen na každé straně a výsledek 
bitvy nebyl dopředu znám.

Do areálu bylo možné přicházet od deseti ho-
din. Při nástupu příslušníků všech jednotek věro-
hodně německy vypadající velitel rekonstrukce 
nastínil program dne. Vlastní bitva byla plánována 
až od dvou hodin, a tak jsme měli dostatek času 
prozkoumat areál Army Parku, obdivovat bojová 
vozidla a dobové uniformy vojáků zahrnující i do-
bové nádoby na oběd (kdo neměl dobovou nádo-
bu, nedostal guláš – s výjimkou důstojníků, ti měli 

nárok na talíř) a nakouknout do Army shopu s nej-
různějším zbožím zahrnujícím i dámské vojenské 
kalhoty, misku na hnis, obří naběračku na knedlíky 
a chlebníky.
Již dlouho před 14. hod. zaujímali vojáci pozice 
v uzavřené části areálu, na kterou měli diváci dob-
rý výhled. Komentátor mluvící k nám z reproduk-
torů nás uvedl do situace a sovětští pozorovatelé 
začali navádět první střely. Němci se sice bránili, 
ale celkem rychle vyklízeli první linii. Sovětský 
velitel na dobyté území vjel příliš brzy autem a byl 
zajat, jeho vůz propadl Němcům. Přes drtivý ná-
stup Rudé armády nakonec Sověti nezískali nové 
území, protože Němci byli velmi silní v zadní linii 
a nepřestávající palbou donutili Sověty k ústupu. 
Na obou stranách bylo mnoho mrtvých a raně-
ných, těm v zuřících bojích pomáhaly neohrožené 
zdravotnice. V zákopech probíhaly nelítostné boje 
muže proti muži.

Akce dopadla dobře. I přes značné ztráty na 
bojišti a obrovské množství použité munice nebyl 
nikdo zraněn, i přes celodenní mráz nikdo nezmr-
zl. Domů jsme odjížděli obohaceni o nové zážitky 
a s rozšířeným „všeobecným“ vzděláním.

Nikopolská kapsa
Hana Druckmüllerová

tečnosti není možné sestavit pravděpodobný 
profil pachatele nebo že neexistuje spolehli-
vý způsob prověření etiky uchazečů o práci 
u policie. Diagnostika se provádí hlavně 
u speciálních útvarů a jejím výsledkem je 
buď „způsobilý“, nebo „nezpůsobilý“. Jestli 
budou brát úplatky, prověří až praxe.

Po skončení obou přednášek jsme si ješ-
tě prohlédli vystavené uniformy, trenažéry 
i ukázkové místo činu.

Bylo nám nakázáno, abychom při odcho-
du všechny získané informace zapomněli, ale 
protože novináři jsou národ neodbytný, tak si 
některé můžete přečíst i Vy. Asi zřejmě prav-
děpodobně to je všechno pravda.

Znáte mensana se zajímavým zaměstnáním? Jste sami na pozici, která by ostatní členy mohla zajímat? 
Prosím, určitě se nám ozvěte na adresu redakce@mensa.cz.

Četli jste článek, který by mohl zaujmout i ostatní mensany? Podělte se o něj a pošlete nám, prosím, struč-
né shrnutí obsahu a odkaz na redakce@mensa.cz.

mailto:j.vlkova@mybox.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz


   
  

 

O tom, že patřím do této společnosti, veřejně ne-
mluvím. Asi tuším proč. Vztahy mi jaksi nevychá-
zí. Ať už se jedná o dlouhodobá přátelství nebo 
intimnější souznění. A přitom se řídím pravidly! 
Přestože je jich taková spousta: tolerance a dů-
věra, akceptování různorodosti názorů, emoční 
střídmost, respektování vyhraněnosti osobností, 
nápomoc a zájem, optimistický přístup k věci atd. 
Nechápala jsem, co je špatně. Knihy přece neob-
lomně hlásají, že dodržování regulí zásadně vede 
k úspěchu. Jsem snad ta výjimka, co musí vždy po-
tvrzovat pravidlo?

Začalo to nevinně – výběrem témat odborného 
semináře. Spolužáci se předháněli v návrzích, vr-
šili jednu „triviální“ a stokrát omílanou otázku za 
druhou: alkoholismus, klonování, jak televize ne-
gativně působí na předškolní děti … Ve snaze o co 
největší originalitu jsem se rozhodla pro kvalitativ-
ní rozbor série o Harrym Potterovi s kulturními do-
pady na dnešní společnost. Ale co to povídám, ne-
chci působit jako vědátor. Jednoduše jsem si chtěla 
poslechnout názor ostatních, co se jim líbilo a co 
by naopak z knihy vyškrtli. Z příprav jsem měla 
rozporuplný pocit. A pak přišel takzvaný pověst-
ný hřebíček do rakve. Lotyšská dívka ze skupiny 
zvolila své téma: Jakou hraje inteligence roli v pra-
covním a intimním naplnění. To ve 
mně vzbudilo nebývalý zájem – ne-
jenom kvůli tomu, že je mi ta otázka 
bytostně blízká. S odhlédnutím od 
nevydařených milostných patálií, 
vzdělání a volba zaměstnání pro mě 
vždy představovaly iritující a mnoh-
dy neřešitelné problémy.

Ve skupině nás bylo pět: Tři lidé 
(včetně mě) nadšeně přizvukovali 
promyšlenému výběru, ovšem zby-
lí dva jedinci se přimlouvali pro 
změnu. Oba k tomu měli své důvo-
dy: První namítal, že je téma příliš 
abstraktní a bude vyžadovat hlubší 
zamyšlení, což zajisté není účelem 

semináře, který je vystavěn na věcném komentáři. 
Jeho poznámka o nutnosti rozjímání mě pobavila, 
ale spořádaně jsem držela jazyk za zuby. Druhý 
měl o poznání lepší důvod: Zaprvé to byl můj bý-
valý přítel, zadruhé věděl, že jsem členkou Mensy. 
Naštěstí mu jeho pud sebezáchovy nedovolil, aby 
se o jednom či druhém zmínil jediným slovem. Ná-
mitky byly po neasertivní výměně názorů úspěšně 
vyvráceny, nastal čas příprav. Zaměřili jsme se pri-
márně na vrozenou všeobecnou inteligenci, tedy ne 
na tu získanou nebo selektivní (např. talent v určité 
činnosti).

Během semináře mimo jiné zaznělo, že inteli-
gentní jedinci jsou nepřizpůsobiví a v zaměstnání 
dosahují sotva průměrných výsledků svých méně 
nadaných kolegů. Dále pak, že je těžké s těmito 
lidmi komunikovat, protože uvažují v jiné rovině. 
O své nápady a myšlenky se nedělí, a když přece 
jen, nedá se jim rozumět. Jakoby se na svět dívali 
jinýma očima. Nakonec má bývalá láska prohlási-
la, že v něm výjimečně inteligentní bytosti vyvo-
lávají neutišitelný strach. Vysvětlil, že nikdy ne-
dokáže odhadnout, co se těmto osobám odehrává 
v hlavě. Okamžitě jsem si vybavila, jak mi jednou 
soukromě sdělil, že kapacita mého vnitřního počí-
tače je nesrovnatelná s jeho vnímáním a uvažová-
ním. Měla jsem z toho legraci. Jiný den mě pro-
sebně žádal, abych na chvíli „vypla“. Opět jsem se 
smála. Poté se se mnou rozešel. Když jsem se ptala 
na důvod, řekl, že chyba je na jeho straně. Byla?

Co se o sobě dozvíte na vysokoškolském semináři
Nicole R. Snová, nicole.rebeka@seznam.cz

Redakce si dovoluje zopakovat část tiráže a znovu 
připomenout, že články zde obsažené jsou názory 
jednotlivých autorů, nikoliv názory Mensy ČR.

Zd
ro

j: 
W

ik
im

ed
ia

 C
om

m
on

s, 
Le

tte
rs

fr
om

th
ea

by
ss

   
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCEm m44 45NÁZORY MENSANŮ

Pojďte nám pomoci rozvíjet mensovní intranet!
Hledáme programátory, kteří by měli zájem rozšiřovat a zdokonalovat 

služby mensovního intranetu.

Vytvoření konkrétních modulů by bylo finančně odměněno.

V případě zájmu se, prosím, obraťte na intranet@mensa.cz

„Mluvíte“ jazykem PHP?
 function display_entry ($db_row, $list_item_name = "Kritérium") 87

 { 88

  //global $redefine_album_where; 89

  //global $redefine_where; 90

        global $user_id; 91

   92

    $image_id = (int) $db_row['picture_id']; 93

   94

        print_line ("<div id='picture-".$image_id."'>",3); 95

         96

  //link only public images - double safety  97

  $link1 = (($pic_record['public']==AC_PUBLIC) OR ($user_id != 98

NULL))?"<a href='".IMAGE_PATH."pic_id=$image_id'>":""; …

  $link2 = ($link1 != "")?"</a>":""; 99

 100

        print_line ("$link1<img 101

src='".SERVER_PATH."/m_fot_show_picture.php?pic_id=$image_id&amp;type=…

thumbnail' width='" . THUMB_X . "' height='" . THUMB_Y . "' …

alt='Thumbnail for image $image_id' />$link2",4); …

  102

        //title 103

        print_line ("<h3>" . $link1 . strtr ($db_row['picture_name'], 104

"_-", "  ") . $link2 . "</h3>",4); …

        print_line ("<p><b>" . $list_item_name . ":</b>  " .  105

$db_row['list_item'] . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Autor:</b>  " .   $db_row['jmeno'] . " " . 106

$db_row['prijmeni'] . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Album:</b>  <a href='" . ALBUM_PATH . 107

"album_id=" . $db_row['album_id'] . "'>" . $db_row['album'] . …

"</a></p>",4); …

        print_line ("<p><b>Vlo eno:</b>  " .  date("j. M Y, G:i:s" , 108

$db_row['unix_created']) . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Komentá :</b>  " .  109

(($db_row['comment']!="")?$db_row['comment']:"-") . "</p>",4); …

 110

 111

        print_line ("</div>",3); 112

  113

 } 114

mailto:nicole.rebeka@seznam.cz
mailto:intranet@mensa.cz


   
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012LITERÁRNÍ OKÉNKO LITERÁRNÍ OKÉNKOm m46 47

Jediné, co Billy Munroe chtěl, byla chvíle klidu. 
Chtěl utéct od všeho svého trápení, od alkoholické-
ho otce, od věčné práce na poli, dokonce i od svého 
psa Porta. Pár hodin samoty by naprosto stačilo. 
Proto toho dne utekl.
Nyní ležel kousek od zurčícího potůčku, oči upřené 
k nebi, kde vítr líně poháněl mraky dál k zapadají-
címu slunci. Ticho přerušovalo jenom šustění obil-
ných klasů, sem tam přehlušené burácejícím mo-
torem malého letadla, které patřilo největší místní 
firmě se zemědělskými stroji.
Billův táta od nich kdysi také nakupoval nové tech-
nické vymoženosti, dokud po smrti své ženy ne-
objevil krásu alkoholu a gamblerství. Od té doby 
farma začala upadat, museli prodat skoro všechna 
svá zvířata i část pole. Billy také musel čím dál 
častěji zakrývat modřiny a nateklé hýždě, kam mu 
jeho otec uštědřil rány páskem.
Věděl, že útěkem si vyslouží jenom další podliti-
ny, ale musel to udělat. Poslední dobou měl chuť 
utéct čím dál častěji. Nikdy se však nedostal dál 
než k potoku, kde si tak rád omýval nohy ledovou 
vodou tekoucí z hor, ještě nezašpiněnou tím, co 
vyprodukovala lidská touha po dokonalosti. Rád 
se díval, jak rychlá voda odnáší špínu z jeho bo-
sých nohou plných mozolů po dnech práce na poli. 
Představoval si, jak si jednou postaví vor a odpluje 
pryč, daleko od svého otce, kterého se tak bál. Kou-
sek nahoru po proudu (ale ne tak blízko farmě, aby 
to někomu bylo nápadné) si schovával velké kusy 
dřeva a už brzy je chtěl začít svazovat dohromady.
„Billy?! Kde se flákáš?“ ozvalo se z dálky. Jenom 
ten hlas vyvolával v Billym strach. Nemůže se tam 
vrátit. Prostě už ne. Udělal jeden špatný krok a ni-
kdy už nic nebude jako dřív. Neměl utíkat. Co by 
tím vlastně získal?
Svobodu. Ne svobodu duše, jak se mu do hlavy 
snaží vštípit každý den ve škole při čtení Bible, ale 
svobodu těla. Bůh nic nechápe. Jednou Billy dostal 
výprask za to, že si do sešitu napsal pár nevinných 
slov: „Bůh je hloupý.“ Ale on to tak cítil. Prý to 
je entita chápavá, která všemu porozumí a pomůže 
těm, kteří si to zaslouží. Ale Billy věděl, že to je 
jenom jedna velká lež zabalená do líbezných slov. 
Pomůžeš si jenom sám. Nikdo jiný to za tebe neu-
dělá. Cesta spravedlivého ze všech stran lemová-

na jest nespravedlností, sobectvím a tyranií lidské 
zloby ... Ano. Ale co s tím můžeme udělat? Nic. 
Čím víc se boříme nohama do života, tím je nám 
jasnější, že nic nezměníme. Že jsme jen klasy obi-
lí, které se hýbou s větrem a čekají, až je podsekne 
kosa. A rebelie proti tomu nic nezmůže. Bůh už je 
dávno mrtvý.
Klasy se mohou pokusit pohnout se jiným smě-
rem, než fouká vítr, ale nikdy se jim to nepodaří. 
A i v době bezvětří se zarazí o ostatní klasy. Nic 
nejde změnit, vše je dáno. Je jedno, co se svým 
životem uděláme, nic velkého tím nezměníme. Je-
nom ty střípky rozbitého zrcadla si můžeme jeden 
po druhém poskládat dohromady, abychom se do 
něj mohli na konci svého života podívat a nestydět 
se za to, co uvidíme.
„Hej, ty podvraťáku! Hej! Porte! Jdi najít toho 
spratka!“
Musel utéct. Nemohl jinak. Chtěl vidět maminku, 
vydal by se za ní i na konec světa, kdyby musel. 
Chtěl by jí říct jenom to, co ona neví, co všichni 
cítí, ale nikdo z nich to nikdy neřekne. Jenom děti 
mají kuráž to říct. Já se bojím. Ta tři magická slo-
va, která popíšou všechny jejich pocity a tužby, po 
matčině objetí, po otcově ochraně, po záchraně an-
dělem strážným, po všech těch věcech, kterých se 
Billymu poslední dobou nedostává. Většina našich 
andělů strážných vymřela. Zbyly nám jen černé 
mraky hrozícího nebezpečí a doutnající bílá kříd-
la, která už nikdy nikoho neochrání. Naši andělé 
jsou mrtví a od té doby všichni z nás hledáme svůj 
ztracený ráj.
Billy ho našel. A netrvalo mu to dlouho. Většině 
lidí to trvá i desítky let.
K Billymu doběhl čenichající Port. Čumákem str-
čil do chlapce, ale ten jako by ani nevnímal. Port 
zakňučel, lehce mu olízl tvář. Chutnala jinak než 
normálně. Kovově. A měla podivnou temnou bar-
vu. Stejnou jako většina kamenů kolem. Port napo-
sledy zakňučel a poté si lehl vedle chlapce na zem, 
spokojený s tím, že ho konečně našel. Jediné, co 
psův odpočinek kazilo, byl pramínek krve stékající 
po jinak krásné tváři mladého hocha, který konečně 
byl tam, kde si přál být.
Jediné, co Billy Munroe chtěl, byla chvíle klidu.

Chvíle klidu
Tomáš Nováček, TomasNovacek@seznam.cz, redakčně upraveno

Jsem loďka děravá
na dně mrtvého moře,

kdo naposledy zamává,
toho čeká jenom hoře.

Jsem rozbořený most
nad vyschlým říčním korytem,

jsem vybělená kost
na dně vodou rozrytém.

Jitra mě mučí,
noci mě děsí,

z mých zvadlých prsů
pijí noční běsi.

K propasti zoufalství
snášejí se z výšky
ty dětské smrtky

s vodnatými bříšky.

Jen se přitulte, mí malincí,
zsinalými rtíky jak od upírů

sajte mou bolest,
andílci s černými křídly netopýrů.

A skřehotejte tiše na měsíc
své věčné NEVER MORE

– už nikdy víc!

Nad vyschlou solnou plání
starý strom se sklání,

smečka vlků číhá v stínu.
Už v dálce někdo úpí,
už krouží hejno supí

a Smrt se chystá na hostinu.

Vdova

Jiřina Broučková, redakčně upraveno

N
ak

re
sl

ila
 Ja

na
 A

xm
an

 V
lk

ov
á

    

mailto:TomasNovacek@seznam.cz


ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012LITERÁRNÍ OKÉNKO LITERÁRNÍ OKÉNKOm m48 49

Ze tří stébel a cárů staré látky,
z pruhů nebe, jež duha na desátky

rozdělí si, život hnízdo látá,
ptáci, krysy, plémě Peisistrata,

každý hledá, kam by složil hlavu,
bílá, šedá, každá v jiném stavu

v davu vždycky za svou cenu platí,
cenu klícky, když ji neutratí …

Z desek z kůže a ozdobného písma
dědy, muže, jenž znal, kdo byl Bismarck,

a jenž s chutí vše své zaznamenal,
zbyly v suti vzpomínky a žena,

jež ho vidí, třebaže tu není,
stovky lidí padnou v zapomnění,
všechno živé se prý jednou ztrácí

někam vniveč – vše, co si vzal za cíl,

ne, to není zcela takto jasné,
v blescích hřmění utichne a zhasne,

v jedné mysli svítí dál a hvízdá
ten, kdo dal – tři stébla, základ hnízda …

Hnízdo

Marek Řezanka

Klidný jsem při práci se dřevem,
třebaže tupé i dost tvrdé bývá
a rozumu si již vzalo nečítaně,

když je káráno a hlazeno,
mořeno, sušeno, páleno,

vzýváno hřeby, kázajíc dlaně.

Omezenců síť bez konců nicoty,
stlačený život v nevýznamný celek
jak zápis zřízeného života matek

spáleného, zmořeného,
lámaného a hlazeného

k plození tupých Jezulátek.

Odpoví mi i bez otázek,
ptát se však můžu na cokoli,

na každého je spolehnutí,
že bude vysoušet
a že bude pálit,

aniž by svědci byli vyslechnuti.

Práce se dřevem

Michal Kasal

Radost hraček
Kostky věže
Slova přání

Jemnost víry

Zvědavost snů
Přitulení plyše

Krůčky poznání
Jazyk mluvy

Zájem druhu
Mladá dospělost

Něžná duše
Sladké léto

První prozření
Bolest zklamání

Objetí rodiny
Síla jít dál

Štěstí přátelství
Noci čekání

Úspěch hledání
Dotyk rtů

Syčení žáru
Oheň touhy
Šepot dechů
Spojení duší

Spokojenost
Souznění
Polibek
Láska

Nedorozumění
Křik hlasů

Vražda tužeb
Smrt smíchu

Lítost činů
Pláč srdce

Rozbitý klíč
Osamění

Nová tvář
Něžná náklonnost
Opatrné sblížení

Moc naděje

Západy slunce
Procházky světem
Porozumění myslí

Ruka v ruce

Zlatá pouta
Déšť rýže
Vítr změn

Strom života

Požehnání bohů
Zázrak stvoření
Drobné ručky
Něžný pohled

Nový koloběh
Nadšení domova

Pevné vazby
Plynutí času

Úsměv vrásek
Děti dětí

Krása klidu
Moudrost šedin

Chlad nocí
Poslední tanec

Rozloučení
Vzpomínky

Pavel Oplt, pavel.oplt@mensa.cz

Obrazy života

mailto:pavel.oplt@mensa.cz


Zakreslete do každého políčka jednu 
úhlopříčku tak, aby nevznikl žádný 
jimi kompletně uzavřený vnitřní pro-
stor. Čísla v kruzích udávají, kolik 
úhlopříček z tohoto kruhu vychází. 
Jeden příklad ukazuje, jak vypadá 
řešení.

Slalom

Z originálu Slalom, MinD-Magazin (Mensa 
Německo), říjen 2010, str. 63 přeložila Lucie 
Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

ZADÁNÍ ŘEŠENÍ Zapište do každého políčka diagramu pís-
meno A, B nebo C. Písmena na kraji udá-
vají písmena v odpovídajícím řádku nebo 
sloupci, a to ve správném pořadí. Stejná po 
sobě jdoucí písmena jsou uvedena pouze 
jednou. Otazník znamená, že není známo, 
které písmeno na toto místo patří. Malý 
příklad napoví.

ABC-box

Z originálu ABC-Box, MinD-Magazin (Mensa 
Německo), duben 2010, str. 56 přeložila Lucie Svi-
táková, lucie.svitakova@mensa.cz

ZADÁNÍ ŘEŠENÍ

   
  

 

   
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012BYSTŘÍLNA BYSTŘÍLNAm m50 51
ZA

D
Á

N
Í 1

ZA
D

Á
N

Í 2

ZA
D

Á
N

Í 3

ZA
D

Á
N

Í 4
ZADÁNÍ 1 ZADÁNÍ 2

ZADÁNÍ 3 ZADÁNÍ 4

  

mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz


Rozšiřte v následujícím diagramu jednotlivé 
zelené oblasti (opatrně: ne všechna políčka dia-
gramu musí patřit k nějakému území). Pravidla: 
1. Každá oblast musí mít přesně s jedním jiným 
územím nejméně jednu hranu společnou. 2. Každá 
oblast musí obsahovat přesně jedno políčko 
s číslem. Toto číslo udává, kolik políček obsa-
huje druhé území, s kterým má oblast společnou 
jednu nebo více hran.

Spřátelená území

Z originálu Befreundete Gebiete, topIQ (Mensa Ra-
kousko), Nr. 359, str. 50 přeložila Lucie Svitáková, lucie.
svitakova@mensa.cz

V jedné neznámé zemi mají měnu „prašollar“. 
Ovšem v této zemi existují pouze mince se třemi 
rozdílnými hodnotami. Ty, jakožto obyvatel této 
neznámé země (ano, i ty jsi tedy bohužel nezná-
mý), musíš zaplatit tři účty ve výši 20, 23 a 29 
prašollarů. Jen tak ze srandy sis zadal/a úkol do-
počítat se těchto sum přesně se třemi mincemi. 
A opravdu, po jediném pokusu se ti to podařilo! 
Otázka: Jaké tři hodnoty mají mince této země, 
že se ti tento umělecký kousek mohl povést?

3 mince a 3 výpočty

Z originálu 3 Münzen und 3 Rechnungen, topIQ (Mensa 
Rakousko), Nr. 358, str. 50 přeložila Lucie Svitáková, 
lucie.svitakova@mensa.cz

Zakreslete do následujícího diagramu ostrovy. Pravi-
dla: 1. Pobřeží ostrovů se táhne podél linií mřížky. 2. 
Každý ostrov je veliký přesně čtyři políčka a políčka 
jednoho ostrova spolu musí sousedit hranou. 3. Ostro-
vy se navzájem nedotýkají, a to ani rohy. 4. Všechny 
vyznačené body leží na pobřeží ostrova v místě, kde 
se pobřeží ohýbá do pravého úhlu. Pro ukázku malý 
příklad.

Ostrovy v oceánu

ZADÁNÍ ŘEŠENÍ

V čísle 6/2011, strana 82 v řešení úlohy „V re-
stauraci“ není dodrženo pravidlo „aby každá 
židle sousedila vodorovně nebo svisle alespoň 
s jedním stolem“. Čtyři židle v levém dolním 
rohu nesousedí s žádným stolem, v pravém dol-
ním rohu jedna. V obou místech chybí jeden stůl. 
Jedná se o chybu v původním německém řešení, 
které jsme si v redakci nevšimli.

Oprava – V restauraci

Vladimír Kutálek, vlk@mensa.cz, Lucie Svitáková

V předchozím čísle časopisu (1/2012) se na straně 57 
v rubrice Bystřílna objevila chyba. V zadání úlohy 
Lodě se nacházelo dvakrát zadání čtyřpolíčkových 
lodí. Text měl znít „... jedna čtyřpolíčková loď, dvě 
třípolíčkové lodě, tři dvoupolíčkové lodě a čtyři jed-
nopolíčkové lodě ...“ Za chybu se všem luštitelům 
velice omlouvám a děkuji Martině Jamborové za 
upozornění.

Oprava – Lodě

Lucie Svitáková

Někteří čtenáři budou 
sledovat tuto dvojstranu  

opravdu dlouho ... 
 

Za 1 500 Kč si všimnou  
i Vašeho sdělení.

TOMÁŠ KUBEŠ 
TOMAS.KUBES@MENSA.CZ

   
  

 

   
  

 

ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012ČASOPIS MENSA       DUBEN 2012BYSTŘÍLNA BYSTŘÍLNAm m52 53

Internetový obchod BioMamma.cz nabízí přede-
vším potřeby pro miminka a malé děti – pratelné 
pleny, ergonomická nosítka, biooblečení, pro star-
ší děti např. rostoucí židle a jiné české výrobky, 
pro všechny pak ekologickou drogerii atd. Pořá-
dáme i bezplatné prezentační akce (případně po-
radenství po emailu – s většinou sortimentu máme 
osobní zkušenost). Anna Bräunerová Velátová

Z 
or

ig
in

ál
u 

In
se

ln
 im

 O
ze

an
, t

op
IQ

 (M
en

sa
 R

ak
ou

sk
o)

, N
r. 

35
9,

 st
r. 

50
 p

ře
lo

ži
la

 L
uc

ie
 S

vi
tá

ko
vá

, l
uc

ie
.sv

ita
ko

va
@

m
en

sa
.c

z

Mensovní nadace pro vzdělání a výzkum (http://
merf.mensa.cz/) vznikla především proto, aby 
poskytovala podporu výzkumným institucím 
a jednotlivcům, kteří chtějí studovat inteligenci 
a nadání nebo rozvíjet intelektuální dispozice své 
nebo svého okolí ku prospěchu společnosti.

Přihlaste své známé na testování inteligence! Informa-
ce a přihlášku naleznete na http://testovani.mensa.cz/.

mailto:svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:TOMAS.KUBES@MENSA.CZ
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
http://merf.mensa.cz/
http://merf.mensa.cz/
http://testovani.mensa.cz/


   
  

    
  

 

Buď svůj, buď noblesní. Být noblesní je občas na-
máhavé, protože to vyžaduje aktivní jednání. Ale 
stojí to za to. Hledáš-li návod, jak být noblesní, po-
dívej se na www.noblesne.cz. Ronald Němec

Virtuální prohlídky, pohled na svět okolo 360°: 
http://www.nakoukni.eu/.

Jsem sice sociální pracovnice zaměřená na seniory, 
ale baví mne psaní a jsem nyní na mateřské dovolené. 
Proto svoje literární ambice upínám k novému webo-
vému portálu pro všechny www.rodina21.cz, kde se 
specializuji na děti a kulturu, ale lze toho zde nalézt 
mnohem více. Přijďte se (nejen) za mnou podívat. 
Tereza Cimburková

Slalom

mČASOPIS MENSA       DUBEN 2012mČASOPIS MENSA       DUBEN 201260 61BYSTŘÍLNA - ŘEŠENÍ
ZA

D
Á

N
Í 1

ZA
D

Á
N

Í 2

ZA
D

Á
N

Í 3

ZA
D

Á
N

Í 4

O
st

ro
vy

 v
 o

ce
án

u

Sp
řá

te
le

ná
 ú

ze
m

í

BYSTŘÍLNA – ŘEŠENÍ

ABC-box

ZADÁNÍ 1 ZADÁNÍ 2

ZADÁNÍ 3 ZADÁNÍ 4

http://www.noblesne.cz
http://www.nakoukni.eu/
http://www.rodina21.cz


Tomáš Belloň, Tomáš Blumenstein, Jiřina Broučková, Jan Česal, Hana Druckmüllerová, Eva Erbsová, 
Veronika Flídrová, Jan Gruber, Dana Havlová, Hana Heřmanová, Věra Heřmanová, Lukáš Chrást, Pavla 
Janovská, Petr Jurča, Čestmír Kalus, Hana Kalusová, Michal Kasal, Martin Kašpar, Michaela Kubaníková, 
Marta Kubánková, Tomáš Kubeš, Eliška Anna Kubičková, Ivo Kučera, Vladimír Kutálek, Matthias Moehl, 
Tomáš Nováček, Jitka Nováková, Pavel Oplt, Zuzana Poláková, Jitka Pourová, Milada Pytelová, Marek 
Řezanka, Nicole Snová, Lenka Stodůlková, Lucie Svitáková, Markéta Šebková, Zuzana Šimková, Jana 
Štefaniková, Martin Švorc, Pavel Terber, Hana Vlčková, Jana Axma Vlková, Jiřina Vlková a Jana Votrubcová.

Na přípravě dubnového čísla časopisu Mensa se podíleli

Dočetli jste časopis až sem?   
V redakci se těšíme na Vaše 

komentáře, názory 
a příspěvky.

REDAKCE ČASOPISU MENSA 
REDAKCE@MENSA.CZ

mČASOPIS MENSA       DUBEN 2012mČASOPIS MENSA       DUBEN 201266 67

Centrum nadání ve spolupráci s Mensou ČR vás srdečně zve na pobytový zábavně-
vzdělávací camp rozvoje rozumových schopností s volitelným programem. 

 

 
             

 
III. LETNÍ CAMP 

pro 
NADANÉ DĚTI  

8 – 16 let 
21. až 28. července 2012 

 

UBYTOVÁNÍ: je zajištěno ve dvou a vícelůžkových pokojích přímo v hotelu Čeladenka v 
Čeladné. Celý hotel bude rezervován pouze pro nás. K dispozici budeme mít 2 společenské místnosti, 
sportoviště v areálu hotelu i venkovní bazén.     http://www.celadenka.cz 
STRAVA: 5x denně s celodenním pitným režimem v hotelu.  
 
PROGRAM: bude složen částečně z aktivit společných všem (týmové hry), ale velký prostor 
bude dán i individuálním zájmům dětí. Budeme dětem nabízet současně několik různorodých 
aktivit, z nichž si může každý zvolit tu, která ho nejvíc zajímá. 
¥ Společné setkání nadaných dětí 
¥ Zábavné testy, šifry, kvízy, hlavolamy 
¥ Tvůrčí psaní, zlepšení slohu, autorské soutěže (povídka, námět) 
¥ Rétorika, debatní dovednosti, přednášky, diskuze, nově i „debatní kroužek“ 
¥ Kreslení comicsů 
¥ Dračí doupě, MAGIC a další hry rozvíjející strategii, taktiku a rétorické schopnosti 
¥ Deskové a karetní hry – SCRABBLE, ABALONE, OSADNÍCI Z KATANU, BANG a další 

logické hry pro rozvoj různých typů inteligence 
¥ Výtvarné projekty 
¥ Hry v přírodě, průběžné soutěže týmů i jednotlivců o zajímavé ceny 
¥ Filmový klub 
¥ Herecké etudy 
¥ Pro zájemce letos nabízíme ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH TANCŮ 

CENA: 4.190,- Kč při přihlášení a zaplacení do 31.3. 2012 
4.390,- Kč při přihlášení a zaplacení do 14.6. 2012  
4.590,- Kč při přihlášení a zaplacení po 15.6. 2012 

DOPRAVA: VLASTNÍ  Vzhledem k tomu, že v minulých letech byli účastníci campu 
z různých částí ČR, není možné objednat společný autobus. 

KONTAKT: Dana Havlová, místopředsedkyně Mensy, Tel: 607 886 874 
  dana.havlova@mensa.cz 

 
PŘIHLÁŠKA: http://www.centrumnadani.cz/aktivity/campy-deti.html 

INZERCE ČLENŮ INZERCE 

mailto:REDAKCE@MENSA.CZ
http://www.celadenka.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
http://www.centrumnadani.cz/aktivity/campy-deti.html


mČASOPIS MENSA       DUBEN 201268

Portál, s. r. o. 
Knihkupectví Portál:  Jindřišská 30, Praha 1  /  Klapkova 2, Praha 8  
 Dominikánské nám. 8, Brno
E-shop: obchod.portal.cz
www.facebook.com/nakladatelství.portal
www.twitter.com/portalknihy  www.portal.cz

mensa_Atkinsonova_148x210.indd   1 16.3.2012   10:35:21

http://www.facebook.com/nakladatelstv�.portal
http://www.twitter.com/portalknihy
http://www.portal.cz
http://obchod.portal.cz/produkt/psychologie-atkinsonove-a-hilgarda/?ref=qr
http://obchod.portal.cz/produkt/psychologie-atkinsonove-a-hilgarda/?ref=qr
http://obchod.portal.cz/produkt/psychologie-atkinsonove-a-hilgarda/?ref=qr

	Časopis Mensa
	Co je to Mensa?
	Inzerce v časopise Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Na titulní straně
	Omluva a oprava
	Profesionálové – JUDr. Ing. Mgr. Marcel Šebek, Ph.D.
	Slovo předsedy Mensy Německo
	Udělování Čestného uznání za rok 2012
	Rozšiřující nabídka testů
	Mensa a inteligence v médiích
	Krátce z Rady Mensy
	Redakce hledá
	Zprávy
	Doživotní členství
	Mezinárodní mensovní fotografická soutěž
	Červnové číslo
	Hledáme přednášející
	Mensashop
	Mensovní autopůjčovna
	Obnovení Dětské šifrové ligy
	Pomozte zdokonalovat intranet
	Téměř nekonečný příběh – Nové členské průkazy
	Srdečně v Mense vítáme 81 nových členů
	Hledá se „Security Auditor“
	O čem se hovoří na intranetu?
	Výzva pro milovníky Lega
	Fotogalerie
	Místní skupina v Olomouci
	MEG v roce 2012, 12. 4., 21. 5. a 19. 7.
	Pověst o původu názvu Nebákov
	Školení dobrovolníků, 10. 6.
	Jak se dostat do místa konání Valné hromady?
	Plánované akce ve Zlíně, 7. 4. a 21. 4.
	Valná hromada, 9. 6.
	Výstava olejomaleb, 23. 4.
	Celostátní setkání, 4. 5. – 8. 5.
	51 dnů v Nepálu, 20. 4. a 8. 6.
	EMAG 2012 Stockholm Tour, 
	Srbsko a Budapešť 2012, 24. – 28. 10.
	Zkušenosti se SIGHT v Austrálii
	Nadání jako možný zdroj problémů
	Stipendia pro studium v zahraničí
	Mensa v číslech
	Nepál tě naučí...
	Beseda o Nepálu
	Březnová schůzka MS Plzeň aneb Jak jsme se skoro neměli kde sejít
	Jarní prázdniny v Orlických horách
	Setkání MS Brno nově 
	Valentýnský SIGurmán v Ostravě
	v Plzeňském dvoře
	SIGurmán v Hotelu Yasmin
	SIGurmán v Hotelu Yasmin
	Gastronomický zážitek 
	z restaurace Essensia
	Exkurze v Loschmidtových laboratořích
	Koncert s písněmi 
	sefardských Židů
	Exkurze u tiskových mluvčích a policejního psychologa na brněnské policii
	Nikopolská kapsa
	Co se o sobě dozvíte na vysokoškolském semináři
	Chvíle klidu
	Vdova
	Hnízdo
	Práce se dřevem
	Obrazy života
	Slalom
	ABC–box
	3 mince a 3 výpočty
	Oprava – Lodě
	Oprava – V restauraci
	Ostrovy v oceánu
	Spřátelená území
	Slalom
	ADRESÁŘ

	Časopis Mensa
	Na titulní straně
	Co je to Mensa?
	Inzerce v časopise Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Omluva a oprava
	Úvodník
	Profesionálové – JUDr. Ing. Mgr. Marcel Šebek, Ph.D.
	Slovo předsedy
	Slovo předsedy Mensy Německo
	Udělování Čestného uznání na rok 2012
	Rozšiřující nabídka testů
	Mensa a inteligence v médiích
	Krátce z Rady Mensy
	Zprávy
	Redakce hledá
	Mezinárodní mensovní fotografická soutěž
	Červnové číslo
	Doživotní členství
	Mensashop
	Obnovení Dětské šifrovací ligy
	Mensovní autopůjčovna
	Hledáme přednášející
	Pomozte zdokonalovat intranet
	Téměř nekonečný příběh – Nové členské průkazy
	Srdečně v Mense vítáme 81 nových členů
	O čem se hovoří na intranetu?
	Výzva pro milovníky Lega
	Hledá se „Security Auditor“
	Fotogalerie
	Místní skupina v Olomouci
	MEG v roce 2012, 12. 4., 21. 5. a 19. 7.
	Školení dobrovolníků, 10. 6.
	Pověst o původu názvu Nebákov
	Plánované akce ve Zlíně, 7. 4. a 21. 4.
	Výstava olejomaleb, 23. 4.
	Valná hromada, 9. 6.
	Jak se dostat do místa konání valné hromady?
	Celostátní setkání, 4. 5. – 8. 5.
	EMAG 2012 Stockholm Tour, 
	Srbsko a Budapešť 2012, 24. – 28. 10.
	51 dnů v Nepálu, 20. 4. a 8. 6.
	Zkušenosti se SIGHT v Austrálii
	Mensa International
	Nadání jako možný zdroj problémů
	Stipendia pro studium v zahraničí
	Mensa v číslech
	Nepál tě naučí ...
	Beseda o Nepálu
	Co se děje ve Zlíně?
	Březnová schůzka MS Plzeň aneb Jak jsme se skoro neměli kde sejít
	Jarní prázdniny v Orlických horách
	Setkání MS Brno nově 
	Valentýnský SIGurmán v Ostravě
	SIGurmán v Hotelu Yasmin
	Gastronomický zážitek 
	Koncert s písněmi 
	sefardských Židů
	Exkurze v Loschmidtových laboratořích
	Exkurze u tiskových mluvčích a policejního psychologa na brněnské policii
	Nikopolská kapsa
	Co se o sobě dozvíte na vysokoškolském semináři
	Chvíle klidu
	Vdova
	Hnízdo
	Práce se dřevem
	Obrazy života
	Slalom
	ABC-box
	Spřátelená území
	3 mince a 3 výpočty
	Oprava – V restauraci
	Ostrovy v oceánu
	Oprava – Lodě
	Mensa International
	Slalom
	Ostrovy v oceánu
	Spřátelená území
	ABC-box
	ADRESÁŘ




